
Baisus Žemės Į7 
Drebėjimas Graikijoj I

ATĖNAI, Graikija. — Trys 
Jonijos Jūros salos atrodė kaip 
pragaras žemėje, po penkių die­
nų pasikartojančių žemės drebė­
jimų. žemės drebėjimai prasidė­
jo sekmadienį ir apliejo tris 
salas, Ithaca, Kefallinia ir Za­
kynthos, su lava ir ugnimi. 
Nauji žemės drebėjimai su ug­
nimi ir žemės slinkimu pasikar­
tojo per penkias dienas. Virš 
tūkstantis žmonių žuvo laike 
drebėjimų. Tūkstančiai žmonių, 
be maisto ir vandens, subėgo į Nr. 32
kalnus. Dveji seni istoriški
miestai Zakinthos, kur gyveno 
15,000 žmonių ir Argostolion su 
10,000 žmonių , visai sunaikinti, 
baigia degti. Dar tokio baisaus 
įvykio nebuvo ikšiol šios apy­
linkės istorijoj. 
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Biliūnas Ilsėsis ven- 
tosios Pakrantėse

Lenkų Londone leidžiamas 
“Dziennik Polski” 1953. VII. 7 
apie Biliūnų antrų kartų pas­
kelbė tokių žinių :“Sovietų agen­
tūrai Tass štai ką praneša: Vil­
niuje pasirodė naujas dienraštis 
lenkų kalba “Raudonoji Vėlia­
va”. Jis yra lietuvių komunistų 
partijos centro komiteto orga­
nas. Rusų kalba komunistų 
spaudoj, leidžiamoj Vilniuje, 
paduodama žinių apie lenkų 
teatro veiklų ir lenkiškų filmų 
gaminimų. Rašoma ir apie Bi­
liūno pervežimų į Vilnių. Lenki­
joj kelias dienas buvojo lietuvių 
komunistinių rašytoj ų delega­
cija (jų sudarė A. Venclova, J. 
Baltušis ir J. Žiugžda. E.), ku­
ri, aplankiusi Krokuvų, Naujų­
jų Hutų, druskos kasyklos Ve­
ličkoje, buv. koncentracijos sto­
vyklų Osviencime ir Lenino Mu­
ziejų Peronine, nuvyko į Zako­
panę, kur buvo atkastas 1907 
metais mirusio Biliūno kūnas.

Rašytojų delegacija karsta su 
Biliūno palaikais išsivežė į Lie­
tuva. Zakopanės kapuose vienas 
iš lietuvių delegatų savo kalbo­
je priminė, kad Biliūnas buvo 
Lenkijos ir Lietuvos socialde­
mokratų partijos narys ir kad 
tų partijų esųs įkūręs črezvičai- 
kos budelis Feliksas Dzieržins- 
kis, kurį kalbėtojas pavadino 
“didžiuoj u lenkų revoliucionie­
rium”. Lietuvių delegato teigi­
mu, Biliūno raštai esu “labai 
populiarūs Tarybinėj Lietuvoj”, 
o “jo pavardė lietuvių literatū­
roj yra įrašyta aukso raidėmis”.

Bolševikų radijai ir spauda 
okup. Lietuvoje plačiai aprašė, 
su kokiomis iškilmėmis Biliūno 
kūnas buvo pervežtas į Lietuvų 
ir bus palaidotas “vienoj nuos­
tabioj kalvoj” šventosios pa­
krantėse. Komunistų agitato­
rių dabar Biliūnas jau padary­
tas kone bolševikiniu rašytoju. 
Nesigėdijama skelbti, kad, gir­
di, tik “tarybų valdžia įvyk­
džiusi jo svajonę — išlaisvinusi 
liaudį”...

Iš J. Šimkaus, bolševikinių ra­
šytojų delegacijos pirmininko, 
pareiškimų “Tiesoje” (1953. 6, 
21) paaiški, kad J. Biliūno var­
do kolektyvinis ūkis Biliūno pa­
laikams palaidoti paskyrė “kal­
vų, iš kurios matyti rašytojo 
gimtoji sodyba”. Palaikams pa­
laidoti buvo įsakyta išmūryti 
kapų, prie kurio bus pastatytas 
rašytojui bolševikinis pamink­
las. Jo gimtasis namas nutarta 
paversti Biliūno “memoraliniu 
muziejumi” ir jame įruošti eks­
pozicijų, vaizduojančių pagal 
bolševikines direktyvas rašyto­
jo gyvenimų ir jo kūrybinę 
veiklų. Panašiu būdu bus “pa­
gerbta” ir A. Baranausko klė­
telė Anykščiuose, kurioje nu­
tarta įrengti “Anykščių šilelio” 
poemos “ekspozicijų”...

WASHINGTON, D. C. — Ap- 
ginimo Departamentas pradėjo 
pranešt 1,022 mirusių ameriko­
nų kalinių vardus, kuriuos ko­
munistai pridavė, šie ameriko­
nai mirė Korėjos belaisvių sto­
vyklose. Sykiu ir mirusių gimi­
nės gavo pranešimus.

TOKYNO. — Komunistai savo 
pirmame dideliame grųsinime 
naujom Korėjos paliaubom, sa­
kė, kad jie legališkai turi galių 
laikyti alijantų belaisvius, kurie 
nuteisti už prasikaltimus, iki 
jie neišpildys savo baismes. 
Peipingo radio, Raudonosios Ki­
nijos balsas, užsigynė, kad ko­
munistų pareiga yra arba iš­
laisvinti savo politiškus kalinius 
arba perduot juos neutrališkai 
globos komisijai. Korųunistų 
radija, laukė iki Jungtinių Tau­
tų komanda paleido paskutinius 
iš 5495 kiniečius belaisvius, ku­
rie norėjo sugrįžt prie komu­
nizmo pirma negu paskelbė apie 
prasikaltusius belaisvius.

Peipingo radio pakartojo pra­
nešima iš komunistų stovyklos

PARYŽIUS. — Prancūzija su­
šaukė policijantus, kareivius ir 
kalinius, kad išnešiot laiškus, 
vairuoti autobusus ir surinkt 
popiergalius. Du milijonai darbi­
ninkų sustreikavo. Dar du mili­
jonai daugiau taipgi prisidėjo 
prie streikuojančių, kad protes- 
tuot prieš premiero Josef Laniel 
programų. Darbininkai priešin­
gi premiero Laniel programai 
išvalyt vyriausybės algų gau­
nančių sųnašų nuo bereikalingų 
darbininkų ir pensijų tvarkos
.pakeitimui. Premieras Laniel 
griežtai pareiškė, kad jis nebus 
priverstas išpildyt darbininkų 
reikalavimus. Didelė streikų 
banga toliau plotinosi Prancūzi­
joj ir pabaigos nesimatyt.

Streikai supanaližiavo gaso ir 
elektros atsargas, gelžkelius, 
kasyklas, laivus, autobusų susi­
siekimų, pašto telegrafo ir tele-
fono patarnavimus. Oro Prancū­
zijos lėktuvai taipgi buvo strei­
ko sulaikyti.

Komunistinei unijų vadovybei

Vienuolika Vaikų Mirė 
Šaldytuvuose

BOSTON, Mass. — Vasaros 
laike, kada vaikai turi daugiau 
laiko žaisti, per šiš savaitę vie­
nuolika vaikų mirė panašiose 
nelaimėse, užsidarę šaldytuvose.

Ketvirtadienio naktį, Haver­
hill, Mass, du maži vaikučiai, 
Michael T. Rogers, 4 metų ir 
Edward P. Ferguson buvo rasti 
išmestame šaldytuve, netoli sa­
vo namų. 200 policijantų, ugnia­
gesių ir savanorių pradėjo vai­
kučių ieškot apie šeštų valandų 
vakare, gi juodu buvo atrasti 
kaip tik prieš vidurnaktį.

Richmond, Virginia, keturi 
vaikai panašiai žaisdami mirė: 
Walter C. Boykin, 7 metų ir 
trys broliai, George, 5 metų ir 
Woodrow ir Wilson Blackstock, 
7 metų dvynukai. Juos ieškojo 
per tris dienas. Charles Boykin 
buvo Dr. J. Melvin Boykin sū­
nus.

Arkansas valstijoj, ponios 
Annie Bell Hallman penki vai­
kučiai užsidarę šaldytuve mirė, 
jie yra: Edward,9 metų; Wes­
ley 7, Odie ir Tommy, 4 metų 
dvynukai ir Barbara Ann, dvie- 

I jų metų.
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Komunistai Grąsina Naujai 
Korėjos Taikai

Kaesonge, netoli Panmunjom, 
kad pagal Ženevos konvencijų, 
komunistai turi teisę priverst 
nuteistus kalinius atlikt pilnas 
savo bausmes. Tuo pačiu laiku 
komunistai puolė John Foster 
Dulles, J. V. valstybės sekreto­
rių, kurs išreiškė rimtų susirū­
pinimų apie komunistų atsisa­
kymų išlaisvint nuteistus ame­
rikonus. Ponas Dulles sakė, kad 
nesugrųžinimas visų Jungtinu 
Tautų belaisvių bus laikomas 
kaipo paliaubų sutarties sulau­
žymas, kas gali vesti prie karo 
atnaujinimo.

Iš Washingtono sužinota, kad 
Jungtinės Valstybės ketina 
laukt iki dabartinis belaisvių 
pasikeitimas bus baigtas, gal 

NAUDOJA KALINIUS PRANCŪZIJOJ 
STREIKU SULAUŽYMUI i-

įsakius, pirmiausia vienas mili­
jonas prancūzų geležinkeliečių 
paskelbė streikų. Nekomunisti­
nių unijų vadai liepė susisieki­
mo tarnautojams grįžti į darbų 
pirmadienį, vyriausybei pažadė­
jus kad ji pasiruošusi tartis dėl 
darbininkų tarnautojų reikalavi­
mų. Vienok, antradienį, komu­
nistų unijos paskelbė visuotinį 
geležinkelių streikų. Paskui 
streikas pasimetė į kitas Pran­
cūzijos įmones ir dirbtuves.

Premieras Laniel. šešias-de- 
šimts keturių metų, nepriklau-, instaliacijos, teigpgi ir rezer- 
somos republikonų partijos va-' vo bakai buvo sukriauti į trau- 
das, tapo premieru, po to kada ’ ’ ' ‘ “ - ’ ' TT—•
Parlamentas buvo atmetęs sep­
tynis kitus kandidatus. Laniel 
prašė ir gavo autoritetų page- 
rent tautos ekonomijų. Parla­
mentas suteikė jam tų galių ir 
išsiskirstė, atostogom iki spalio 
mėnesio. Dabar socialistai, ko-
munis tai ir darbo unijos reika­
lauja, kad Parlamentas būtų 
sušauktas, nes padėtis eina blo­
gyn.

H. Laukia Malenkovo
H. Bombos Radijo 
Aktyvių Spindulių

JAV Mokslininkai Gali 
Nustatyt Maskvos Blefų

WASHINGTON, D. C. —Ame­
rikos mokslininkai mano, kad 
šios Savaitės laikotarpy jiems 
pasiseks nustatyti, ar Sovietų 
Sąjunga iš tikrųjų pereitų sa­
vaitę išsprogdino hydrogeninę 
bombų.

Dr. Ralph Lapp, atominės fi­
zikos ekspertas Washingtone 
sako, gal rusams ir pasisekė 
pagaminti menkų hydrogeninę 
bombų, kurios sprogimo nebuvo 
galima pastebėti seismografi- 
niais aparatais.

Be šių sekimo prietaisų Ame­
rikos mokslininkai turi kitus 
išradimus sekti radijo-aktyviuo- 
sius spindulius, kurie sklinda 
nuo sprogdinimo vietos maž­
daug 500 mylių greičiu per die­
nų. Pagavus tokius radijo-akty- 
viuosius spindulius, dar reikėtų 
keletu dienų tirti, kol paaiškėtų, 
ar jie pareina nuo hydrogeninės 

.bombos sprogdinimo.
Į Jei sovietai turi tikrų hydro-

apie mėnesį laiko, pirma negu 
kaltins komunistus už sulaužy­
mų Korėjos paliaubų per sulai­
kymų kaikurių amerikonų be­
laisvių. Amerikonai nenori imti 
kokių žingsnių, kas prisidėtų 
prie visų 3,313 amerikonų iš­
laisvinimo trukdymo, kuriuos 
komunistai prižadėjo paleist.

Panmunjome, pirmoji grupė 
kalinių iš komunistų belaisvių 
stovyklos nr. 1 sugrįžo į laisvę 
ir sakė, kad sųlygos buvo daug 
blogesnės negu stovykloj nr. 5, 
kur nemažiau 2,000 amerikonų 
mirė. Šioji grupė, 75 ameriko­
nai, apart vieno, abelnai atrodė 
tvirti. Jau 823 amerikonų išlais­
vinta, arba 25-tas nuošimtis iš 
3,313, kurie bus pakeisti.

Sovietai Apleido
Keturias Bazes

Stalino vyriausių budelį teis 
kaip šnipų it šalies išdavikų

Atrodo, kad buvęs vidaus reika­
lų ministeris neišvengs Ma- 
lenkovo suplanuoto jo sunai­
kinimo.
MASKVA. — Per radijų buvo 

paskelbtas SSSR aukščiausios 
tarybos pritarimas Malenkovo 
vyriausybės pasiūlymui atiduoti 
Lavrenti Beriją vyriausiajam 
tribunolui nubausti už jo išda­
vikiškų veiklų. •

Beri jos nusikaltimus įbaugin­
tiems aukščiausios tarybos na­
riams nupasakojo pats Malenko­
vas, išvadindamas jį “šnipų šni­
pu.” Radijo pranešimu, visi na­
riai pasisakė vienbalsiai atiduo­
ti Beriją sovietinio teisingumo 
organams išaiškinti jo nusikalti­
mus ir atitinkamai nubausti.
Gen. Rudenko — kaltintojas

Pasiruošiant sensacingajai by­
lai, buvo papildytas Sovietų vy­
riausias teismas dviem nariais 
ir paskirtas naujas vyriausias 
prokuroras.

R. Vokietijoj
BERLIN. — Sovietų Oro Jė­

ga apleido keturias svarbias 
oro bazes Rytinėje Vokietijoj. 
Su nepaprastu greitumu, staiga 
išvyko sovietų lakūnai ir kari­
niai' lėktuvai iš airodromų Wer- 
neuchene, Neūpetershaine, Fin­
sterwalde ir Brande. Vokiečių 
pogrindžio pranešėjai atidengė, 
had Werneuchen bazė, dešimts 
mylių į rytus nuo Berlyno bu­
vo beveik visa išardyta, visos

kinius ir vežami į Sovietų Uni­
jos pusę. Kur iš kitų aerodro­
mų išskrido lėktuvai tai niekas 
nežino.

Sovietų Oro Jėga su spraus- 
miniais lėktuvais remianti 300.- 
000 vyrų armijų prie Elbe lini­
jos buvo didelis rūpestis Ali- 
jantų strategistams, kuriems 
pavesta Europos apginimas. So­
vietų lėktuvai turi galimybę su 
atomo bombomis pult Londonu

“Nauja Era
Klaipėdoje”

Kom. propaganda giriasi, kad 
“prasidėjusi nauja era Klaipėdo­
je.” Hitlerininkai besitraukda­
mi pridarę nuostolių už pusę 
milijard. rublių. Gi dabar esą 
užplanuota, kad “miestas gaus 
žymiai didesnį už Viktoriją 
“Klaipėdos” vardo viešbutį”, 
atstatytoj “Ryto” spaustuvėj 
dideliu tiražu spausdinama “So- 
vietskaja Klaipėda”, tvarkoma 
Dangės krantinė, pajūry augan­
ti žolė apšaukiama “želdinamu 
dideliu parku”. Į uostų, esą, 
“kasdien įplaukia laivai iš Le­
ningrado, Murmansko, Rygos, 
Talino, taip pat iš Lenkijos, 
Suomijos, Švedijos, Norvegijos 
bei tolesnių kraštų”. Veikia 
“Trinyčių” medvilnės kombina­
tas, “Gulbės” vilnonių medžia­
gų fabrikas, “Syrijaus” batų 
dirbtuvė, “Artojo” mineral, trą­
šų fabrikai. Be to, mokytojų 
institutas, pedagoginė mokykla, 
žemės ūkio technikumas, 2 ama­
tų ir 4 fabrikinio paruošimo 
mokyklos, kuriamas “kolūki­
niams kadrams ruošti kombina­
tas”, kuriame mokslo vardu pa­
vadintus agitacijos kursus išei­
ti turės kol. ūkio pirmininkai, 
brigadininkai, fermų vedėjai ir 
agronomai. Centrinėje miesto

ar Paryžių, jeigu Kremlius turi 
tas atomines bombas, apie ku­
rias visam pasauliui giriasi. 
Vakarinės Vokietijos ir Alijan­
tų vyriausybės nustebę ir nega­
li paaiškinti tokį įvykį, iki ne­
gaus daugiau informacijų.

Viesulu Sezonas
MIAMI. — Pirmas šio sezono 

viesulas, siautė prie Atlanto 
pakraščio ir grųsino Carolines 
valstijos pakraštį. Nuo dabar ir 
per rugsėjo mėnesį kils tokių 
viesulų labai daug. Viesulai pra­
sideda Floridoj, keliasi į vaka­
rus, ir dažniausia nueina į At­
lanto jūras.

Dabartinis viesulas prasidėjo 
į rytus nuo Daytona Beach ir 
kas kart didėja. Vėjai eina tarp 
95 iki 100 mylių į valandą, o 
lietus krenta per 120 mylių, šio­
ji andra eina į vakarus ir jau 
pasiekė iki Brunswick, Georgia, 
žmonės, kurie gyvena nuo Day­
tona Beach iki šiaurinės Caroli­
na valstijos pakraščio buvo įs­
pėti būti pasiruošę audrai.

geninę bombų, kokių turi Ame­
rika, ir jų būtų sprogdinę, jie 
būtu turėję jai išsprogdinti 
panaudoti atominę bombų, 10 
kartų galingesnę už Hiroshimo 
tipo A. bombą,
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BERIJA BUS TEISIAMAS 
KAIP IŠDAVIKAS

Šį aukščiau Višinskio dirbtų 
darbų Kremliaus vadų likvidavi­
mo bylose perleido generolui 
Rudenko. Jis buvo sovietų vyr. 
prokuroru Nuerbergo teisme, 
kurį nugalėtojai suruošė nacių 
vadams, griuvus trečiajam re- 
chui.

H. bombos gamintojas
Washington, D. C. — L. Beri­

ja buvo ne tik visų rūšių poli­
cijos (viešosios ir slaptosios) 
vyriausia galva, bet įr atomini- 
nių bei hydrogeninių ginklų ga­
mybos valdytojas.

Amerikos stebėtojai, aiškin­
dami Malenkovo pasigyrimą 
apie hydrogeninės bombos pa­
gaminimų, negali niekaip su­
prasti, kaip galėjo būti areštuo­
tas ir paskelbtas šalies išdaviku 
žmogus, kuris pagamino Sovie­
tų Sąjungai tokį galingų ginklą 
ne tik kare, bet ir užsienio poli­
tikoj, kaip hydrogeninė bomba.

Jiems norisi tikėti visiškai 
priešinga, kad Berija pakliuvo 
ir bus nubaustas už nepasiseki­
mus atominės energijos srity.
ir nuotraukomis vaizduos, kųio 
“puikiai atostogauja ii ilsisi ku­
rortuose Lietuvos darbo žmo­
nės, kuriuos tik tarybinė san­
tvarka įgalino pasiekti tokių lai­
mėjimų”... O tų “tarybinių 
žmonių” vaikų stovykloms ruoš­
ti ir išlaikyti Giruliuose, Pa­
langoje ir kitur išleidžiamos 
tiesiog milijoninės sumos. Jei 
Klaipėdoj ar Palangoj įkurdinti 
maskoliai, dėl akių pasiėmę vie­
nų kitų lietuvį, pasiunčiami į 
Rusiją, tai tremtiniams klai­
dinti skirtas “Tėv. Balsas” 
skelbia: “Mėgsta klaipėdiečiai 
buriavimo sportą. Klaipėdos 
jacht-klubo nariai kasmet daly­
vauja buriavimo regatose Bal­
tijos ir Juodojoje bei Maskvos 
jūrose”... Mat, ir raudonarmie­
čiai, ir enkavedistai taip pat 
yra “klaipėdiečiai”, net daugiau 
— jie kalba Klaipėdos jachtklu­
bo vardu, nes yra jo nariai... 
Taip ir daugely kitų sričių ka- 
capai atstovauja “lietuviškajai 
Klaipėdai”, kalbėdami jos var­
du. “Tėv. Balso” nr. 4. 53 skel­
biama, kad “Klaipėda — amži­
nai Lietuvos”, tačiau ir joje vi­
sur įvesta okupantų prievarta 
primesta sistema — visur įves­
ti kolchozai.

Kokius Pabėgėlius 
Įsileis Į JAV

aikštėje riogso rusiško tipo 
“Pergalės paminklas”. Kuršių 
mašiose jau 4 metai dirba K. 
Bieliuko vadovaujama “moksli­
ninkų ekspedicija”. Numatyta 
įveisti daugiau kacapiškų žu­
vų — tam tikslui “svarbių duo­
menų” nurodymų pavidalu yra 
pateikęs “visasąjunginis okeano­
grafijos institutas”. Taigi Ir 
Klaipėdos žvejai turės dirbti 
“pagal pažangų visasąjunginį 
metodų”. Nuo pernai metų Vil­
niaus - Kauno - Klaipėdos ruožu 
paleistas didžiulis traukinys, 
pavadintas “Lietuvos kurperis”, 
o lietuvišku pajūriu kursuoti 
numatytas paleisti “ Akademi­
kas Krylovas”, kuriuo plaukios 
kom. pareigūnai ir MVD šnipai, 
o “Tiesa” su “Tėv. Balsu” skelbs

Amerikiečių telegramų agen­
tūros Ąp pranešimu, JAV ats­
tovų rūmų teisių komisija pasi­
sakė už 247.000 emigrantų spe­
cialų įsileidimų į JAV. Komisija 
pasiūlė priimti jų 7.000 daugiau, 
negu buvo kongresų paprašęs 
prezid. Eibenhoweris, tačiau 
įsileistinieji paskirstyti atskiro­
mis grupėmis. Tarp įsileistinųjų 
numatyta priimti 60.000 vokie­
čių (pabėgėlių ir ištremtųjų), 
60.000 italų, po 25.00 graikų ir 
olandų, 35.000 pabėgėlių iš ko­
munistinių kraštų, šiuo metu 
esančių Austrijoje ir Vak. Vo­
kietijoje, Vienoje ir Berlyne, 
8.000 buv. DP, 15.000 pabėgėlių 
iš Švedijos, Persijos ir NATO 
kraštų, 3.000 veteranų iš Angli­
jos ir kt.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B
HARTFORDO LIETUVIAI

Žinios Iš Vietos Lietuvių 
Gyvenimo; atostaugauja 
J. Januškevičius Maine 
Valstijoj; Bus Pagerbtas 
Naujas Juristas M azotas.
VASARA baigiasi, o visgi, 

nevisi vietos lietuviai atos­
togavo. Teko patirti, kad 
ponia Stankevičienė atosto­
gauja pas savo dukrelę 
Maine valstijoje. Į atosto­
gas išvyko ir West Hartfor­
do ponų Januškevičių šeima 
ir džiaugiasi bei gerėjasi 
prie baltųjų New Hemp- 
shire kalnų ir Maine valsti­
jos girių ir ežerų gražia 
gamta bei ramybe.

Gerb. p. Juozas Januškevi­
čius su savo žmona Viktori- 
ja* sūnais Juozuku ir Ri­
chard kelėtai savaičių atos­
togų išvyko prieš keletą 
dienų ir dabar maudosi, žu­
vauja ir' ilsisi po šešėliu bal­
tųjų kalnų Maine valstijoje 
’—taip rašo p. Januškevičius 
mūsų kolonijos lietuviškųjų 
radio programų vedėjas. Jei 
kas yra užsipelnę atostogų, 
tai p. Januškevičius tikrai 
vertas, nes jis daug dirba ne 
tiktai savo šeimos naudai, 
bet ir mūsų visuomenei, at­
liekamu laisvuoju laiku per 
radiją teikia programas ir 
nemažai rekliamos mūsų 
kolonijai.

Neužilgio sulauksime nau-l 
J--*' ■KaImiuz' _ ^11-
risto ypatoje adv. Leono C. 
Mazoto (Mašioto), kuris 
baigė jurisprenden c i j o s 
mokslą ir tapo prisiegdintu 
juristu — advokatu mūsų 
valstijoj. Tai sūnus a. a. An­
tano Mazoto, prieš arti me­
tą mirusio, veterano veikė­
jo. Naujasis lietuvis advoka­
tas visiems Hartfordo lietu­
viams ir kitataučiams žino­
mas. Jis iškilo garbėje kaipo 
aukštas karys karo metais 
ir pokariniais laikais. Jo 
pagerbimui rengiamas ban- 
kietas sekmadienyje, 30 d. 
rugp. klube, kai teko patir­
ti, bankietas bus įspūdingas, 
su menine programa, daug 
svečių lietuvių ir amerikonų 
dalyvau-s.

Apie šį jaunosios kartos 
lietuvį juristą patieksime 
platesnių žinių vėliaus, da­

bar pakaks prisiminti, kad 
šis lietuvis yra atlikęs daug 
studijų ir pasiekęs JAV 
kariuomenėje, ypač aviaci­
jos srityje, aukštos karjie- 
ros kai gabus karininkas ir 
išėjo iš kariuomenės į at­
sargą su laipsniu Majoro, 
baigęs advokato mokslą da­
bar jis tikisi pasireikšti 
jurisprudencijos profesijoj. 
Maj. Leo. C. Mazotas klubo 
ir kitų lietuviškų organiza­
cijų narys.

Išvakarėse rudens sezono 
ir mūsų klubo vedėjas, 
gerb. p. Antanas Ambrose, 
kai teko patirti, laukia 60 
metų sukakties. Ir jam ru­
dens sezonas artėja. Šių 
žodžių rašėjas patyrė, kad 
jo dukrelės ir sūnus rengia­
si iškilmingai paminėti savo 
tėvelio šią sukaktį. Tai bus 
jo rudens belaukiančio išva­
karių pobūvis, tiktai ne­
visuomeninio pobūdžio, la­
biau privatus, kuriame jo 
šeimos nariai, jo draugai ir 
bičiuliai, tuo labiau klubie- 
čiai palinkės jam sėkmės 
sulaukusiam subrendusio 
rudenėlio laikotarpio — 60 
metų amžiaus.
Kultūrinės veiklos planuo­

tojai dar tyli nors ruduo jau 
arti. Bet gi klubiečiai ruo­
šiasi į savo gegužinę pra­
džioje rugsėjo mėnesio — 
pirmąjį sekmadienį. Pasta­
rajam nepašalpinio skyriaus 
klubo nariai nutarė ir su 
padėka priėmė p. Alexandro 
Keleno pasiūlymą jo lėšo­
mis nupirktą pirmojo ir 
paskutinio Lietuvos Prezi­
dento, adv. Antano Smeto­
nos, paveikslą išstatyti klu­
bo svečių rūme — .salione 
greta a. a. dr. Jono Basana­
vičiaus paveikslo ir pagerb­
ti šį lietuvių tautos vadą kai 
“Aušros” kūrėją dr. Basa­
navičių, kurio paveikslas 
jau yra mūsų klubo narių 
parūpintas, Inž. J. Guntulio 
nupieštas. Sekančios žiemos 
sezono proga mūsų klubo 
svečių salionas bus papuoš­
tas George Washingtono, 
dr. Basanavičiaus ir Prez. 
A. Smetonos paveikslais.

“AL” Rep. MC

Lietuves Tai phut 
Sąjūdžiuose
General federation of Wowen's 

Clubs orgamzaciios 62 kongre­
se lietuvėms atstovavo lietuvių 
delegacijos pirm. L. Bieliukienė 
ir A. Devenienė, kurios jame la­
bai energingai gynė lietuvių ir 
kt. pavergtųjų reikalus. Mini­
moji organiz’-acija yra apjungu­
si apie 11 mil. įvairių kraštų 
moterų. Kongrese dalyvavo 
2,400 atstovių. Jį pasveikino 
viceprezid. N»x<’i.,as ir Mrs. 
Eisenhower. Lietuvių atstovių 
intervencija buvo pavergtie­
siems priimtina prasme perre­
daguota rezoliucija, kuria buvo 
siūloma imigrantus, išgyvenu­
sius JAV-se 5 ir daugiau metų, 
bet nepriėmusius JAV piliety­
bės, deportuoti atgal į jų kil­
mės kraštus. Lietuvės pasiūlė 
atsižvelgti į tuos imigrantus, 
kurie negali grįžti atgal dėl jų 
kraštuose siaučiančio bolševiki­
nio teroro. Tarptautinėj dienoj 
lietuvių atstovybės vardu kalbą 
pasakė L. Bieliukienė, ta pačia 
proga perduodama klubo pirmi­
ninkės Italijoje V. Lozoraitienės 
sveikinimus.

Briuselyje buvo suruošta tarp­
tautinė studijų savaitė. Joje 
dalyvavo 17 tautų delegacijos, 
tarp jų.ir lietuvės atstovės. Stu­
dijų tikslas — išryškinti moti­
nos kaip auklėtojos pareigas šei­
moje ir jos atsakinkumą auklė­
jimo darbe. Kongreso atidary­
me dalyvavo visos eilės kraštų 
diplomatai ir Belgijos sveikatos 
bei šeimos ministeris. B. Venc- 
kuvienė perskaitė Dr. Šidlaus­
kaitės referatą apie profesinę 
orientaciją, O. Bačkienė padarė 
pranešimą “Mokyklos sistemos 
ir vaiko asmenybės ugdymas”. 
Lietuvių Motinų Komiteto pirm. 
O. Bačkienė įėjo į Tarptautinę 
Pasaulinio Motinų Sąjūdžio Ta­
rybą, renkamą trejiems metams. 
Į ją teįeina tik laisvų kraštų 
atstovės, tad lietuvės dalyvavi­
mas jame yra itin reikšmingas.

LIETUVAI
Dainuojančių girių, smūtkelių šalie, 
Kas atstos nesvetingoj klajonėj tave? 
Margos lankos ir rūtų darželiai žali 
Iš tolo man dvelkia gaiviąja srove.

Susiže'id dygiuos ištrėmimo keliuos,
Aš, it beržas, išrautas iš žemės gimtos, 
Kankinuos ilgesy — ar guluos, ar keliuos — 
Nei aukščiausi kalnai man tavęs neužstos!

Vai, girdžiu, tu šaukiesi savųjų vaikų, 
Sutrypta ir nualpus tautų vieškely, 
O padangėje tavo tamsu ir klaiku, 
Ir pagalbos iš niekur prišaukt negali.

O tikėk, jie sugrįš, tarsi paukščiai, 
Visi iš svečių, tolimųjų kraštų — 
It žvaigždė pro miglos patekėsi šviesi, 
Vėl laisva ir šventa kelsies tu!

Benys Rutkūnas

Costs No 1 
More Than 
Ordinary c 
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Famoui

Welch’s I
frozen GRAPE JUICE 1
> —-Wi Better for Yovl
USS THAN Sc A GLASS S
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"'Suffered 7 years 
-then I found Pazo 
brings amazing relief!" 
says Mr. M. W., Los Angeles, Calif. 
Speed amazing relief from miseries of 
simple piles, with soothing Pazo*! Acts 
to relieve pain, itching instantly—soothes 
inflamed tissues—lubricates dry, hard­
ened parts—helps prevent cracking, sore­
ness—reduce swelling. You get real com­
forting help. Don’t suffer needless torture 
from simple piles. Get Pazo for fast, won­
derful relief. Ask your doctor about it. 
Suppository form — also tubes with pcr» 
forated pile pipe for easy application.

Ointmtnl an J Supfasilmin ®

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

Į tarptautinį delagičių paradą 
atvlko min. P. žadeikis, kuris 
buvo vienintelis pasiuntinys, da­
lyvavęs šiose iškilmėse. Min. P. 
žadeikis buvo Mrs. Ahlgren 
pristatytas kongresui ir jo pa­
gerbtas. Parade iš lietuvių daly­
vavo M. žadeikytė, L. Bieliukie- 
nė, N. Paramskienė, A. Deve- 
nienė ir J. Kuprėnienė. Min. P. 
žadeikis dalyvavo visose vaka­
ro iškilmėse. Pabaltijo Moterų 
Tarybos iniciatyva Kongreso 
būste buvo suruošta lietuvių, 
latvių ir estų parodėlė. Jai va­
dovavo JX. Faramskienė. Ypač 
didelį pasisekimą turėjo p. Ža- 
deikienės paskolintos lėlės, vaiz­
duojančios lietuviškas kaimo 
vestuves. Kongreso dalyviams 
parodos lankytojams buvo išda­
linta informacinės literatūros 
apie Lietuvą ir mūsų tautą. Pa­
baltijo Moterų Taryba visai ei­
lei žymesnių veikėjų įteikė me­
morandumą emigracijos reikalu. 
Apie kongresą ir jame keltus 
lietuvių reikalavimus palankiai 
atsiliepė “New York Times”, 
“New York Herald Tribune”, 
“Washington Post”, “Cleveland 
Plain Dealer”, Vašingtone lei­
džiamas “Times-Herald” ir kt. 
Lietuvos vardą plačiai minėjo 
ir kitų užsienio atstovų kraštų 
spauda.

Tarybos posėdžiui lietuvės ats­
tovės įteikė trijų, rezoliucijų 
projektus, kuriais kreipiamas 
tarptautinių institucijų dėme­
sys, kad padėtų išsilaisvinti šei­
mai ir mokyklai iš totalinio re­
žimo, motinoms būtų užtikrinta 
teisė išsaugoti savo tautinę in­
dividualybę, o vaikai neverčiami 
asimiliuotis, per spaudą ir vie­
šąją opiniją laisvų tautų moti-

GLASGOW, ŠKOTIJA
Nauja Lietuvė Gydytoja,
Ir Nauji Lietuviai Kunigai 

šeštadienį, liepos mėn. 4 
d. Glasgow lietuvių Blaivy­
bės Dr-jos svetainėje įvyko 
gana puikus banketas, ku­
ris savo rusimo ypatingai 
savo tikslu, buvo tikrai pir-

nos parodytų savo simpatiją mutinis visoje Didž. Britą- 
pavergtų tautų motinoms. Lie- nijos lietuvių istorijoje !Mat 
tuvių delegaciją ypač nuošir- čia> tą dieną> plačiai žinomii 
džial jėmė Austrijos, Vokieti-|ir G1 w>e ir visoje škoti. 

tovės. Mūsų meno leidiniai buvo J°Je’v tuviai biznieriai, lie-
išstatyti tarp kitų tautų leidi- j tuviškos 
nių ir įteikti visai eilei žymių

priimtas Airijon, kur galu­
tinai užbaigė savo studijas, 
ir čia gavo kunigo šventi­
mus. Apsilankęs į Glasgow, 
kun. V. Kamaitis šv. Luko 
parapijos bažnyčioje„ atlai­
kė lietuviams vakarines pa­
maldas, po kurių, visiems 
suteikė kunigišką savo pri­
micijos palaiminimą, nes 
kunigo šventimus jis tega 
vo dar tik keturios ne pil­
nos savaitės laiko. Dabar Jo

Ituviškos grosernes savi- Malonybes—Vyskupo Vin- 
ninkai, p.p. Izidorius ir Ona cento Padolskio, jis paskir-
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asmenų. Lietuvės atstovės da- Giedraičičai, savo dukrelei ta Manchesterin, Anglijoje, 
lyvavo Belgijos sveikatos minis- Birutei pagerbti, kuri lai-
terio ir kt. priėmimuose. Užda­
rydamas studijų savaitę, Belgi­
jos švietimo ministeris pabrė- i

kur jis darbuosis vietoj 
kun. J. Steponaičio, išvyku- 
sio Amerikon, lietuvių tar­
pe, dvasiniai aptarnauda­
mas Manchesteriečių lietu­
vių reikalus.

Antrasis, kun. J. Šimkus 
yra jau Škotijoje gimęs ir 
augęs, jaunuolis lietuvis. 
Pažymėtina, ypač tai, kad 
kun. J. Šimkus 13-ka metų 
išdirbo Škotijos anglių kas- 
syklose! O tik vėliau, jaus­
damasis turįs pašaukimą į 
dvasinį luomą, pertraukė 

Isavo darbą kasyklose, ir Jo 
1 Malonybės Edinburgh Ar- 

ant" Crewe ‘ Rd“jchivy"kuP0 ^Pėsčiu ir lėšo- 
. . YH1Q r D n n no ai n ar o a Knmn-n

mingai ir pasekmingai išlai­
kė Glasgow universiteo Me-

žė, jog žmonijos ateitis priklau- dicinos Fakultete, baigia- 
mm ioiinnnoiVo T/x<« vnimaina aovn m Ir airi afY71.muosius savo mokslo egza­

minus, ir gavo teisę užsiim­
ti gydytojo praktiką, laimė­
dama M.B. Ch.B. laipsnius, 
ir suruošė tą puikų banke­
tą, kuriame su visais p. p. 
Giedraičių giminėmis, bi­
čiuliais ir pažystamais, da­
lyvavo apie 150 rinktinių 
asmenų —svečių. Tai buvo 
naujosios gydytojos inau­
guracija. Ji tapo valdžios 
paskirta į Edinburgh. Ško­
tijoje, į Western General 
Hospital, ;
kur netrukus pradės eiti 
gydytojos pareigas. Pažy­
mėtina dar ir tai, kad vy­
riausioji p. p. Giedraičių 
dukrelė Marion, taipogi yra 
ištekėjusi už lietuvio gydyto 
jo, Dr. Antano Bancevi- 
čiaus, kuris turi savo ofisą 
ir gyvena Strathaven,, La­
narkshire. P, p. Giedraičiai, 
yra gana rimti ir pavyzdin­
gi lietuviai, kurie gražiai 
išauklėjo tris dukreles ir 
dar jauną savo sūnų.

Linkėtina tėveliams geros 
sveikatos ir ilgo amžiaus, o 
jaunąjai jųjų dukrelei — 
daktarei, gausios V. Dievo 
palaimos, laimės ir pilno pa­
sisekimo, pasekmingai dar­
buoties svarbiame ir atsa­
komingame gydytojos dar­
be!

Prisiartinus vasarinėms ' 
atostogoms, škotijon apsi­
lankė ir du naujieji Kris­
taus Vynuogyno darbinin­
kai, lietuviai kunigai, bū­
tent: — Kun. V. Kamaitis 
iš Airijos, ir kun. J. Šimkus 
iš Romos. Kun. V. Kamai­
tis, pasitraukęs iš Lietuvos 
kartu su kitais lietuviais, 
tolesniai tęsė savo mokslus 

Į Vokietijoje. Pagaliau kaipo 
Senas Rašeiva tremtinis moksleivis, tapo

sys nuo jaunuosius kartos. Jos 
auklėjimas turėtų būti parem­
tas tautų solidarumo, žmonišku­
mo ir tautų laisvės principais.

vos Konsulatas; bet pono 
Jono Budriaus kaipo vy- 
riausiąjam Vadui Klaipėdos 
sukilėlių pagarbai ir eilutės 
atatinkamas patalpino. Ku­
riuos tai vertime žodis į žo­
dį į lietuvių kalbą, taip

PHILADELPHIA. PA.
Iš Nelietuvių Spaudos. . .
Vietiniai lenkų abeji sa­

vaitraščiai: “Gwiazda” ir 
“Jednošč” laidoje 30-tos lie­
pos ne tik kad paminėjo,kad 
jau sukako 30 metų kaip,
New Yorke randasi Lietu- skamba:

Jonas Budrys, Vadas lietuvių 
Vertas yra nevystančių laurų, 
Kad savu laiku, kaip vadovavo... 
Laisvę Klaipėdos kraštui atgavo, 
Suplėkęs švobus ir prancūzus, 
Ką lošę rolę ten ir sargų... 
Bei išlošęs tenai jis kovas, 
Kraštą tą sujungę su Lietuva; 
O kad kovės ten’ ir su rogotine, 
Reik’ šaukti: Pagarba Budriui!... 
Nes jame, tikiu, buvo tame laike 
Drąsa beveik Vytautinė, 
Tad drąsos tosios žymė 
Ir išaugština nūdien Budrį!

Bėję, o ir Chicagos lenkų 
dienrašty: “Dziennnik Chi- 
cagoski” laidoje 30-tos lie­
pos patilpo taipogi tuos pa­
čios eilutės apie poną Joną 
Budrį kartu su pranešimu 
apie Konsulato sukaktį.

Sekmad. rugp. 23, Raven- 
hill Akademijos parke — 
3480 Schoolhouse Lane Phi­
ladelphijos, Pa. įvyks “Dai-

nuo jaučio  ji Gegužinė” — 
piknikas, kurį tai rengia 
Philadelphijos Lietuvių Me­
no Ansamblis.

Tad visi zovada ir skubė­
kime, . ten nes Lietuva tol 
bus gyva, kol lietuvis lietu­
viškai dainuos: “Lietuva, tė­
vynė mūsų, tu didvyrių že­
mė!...”

mis, tapo pasiųstas Romon, 
į Škotijos Kolegiją, kur pa­
sekmingai užbaigęs moks­
lus, gavo kunigo šventimus. 
Kun. J. Šimkus, kaip Škoti­
joje gimęs ir augęs, dar­
buosis škotų parapijose. 
Tačiau kol kas, dar neturi, 
ir yra apsistojęs Edin- 
burgh’e, kur netoli gyvena 
ir senasis jo tėvelis, nes mo­
tinėlė yra jau mirusi... Čia, 
katedroje, vietiniam kuni­
gam jis padeda darbuotis, 
pakol gaus nuolatinę savo 
paskyrimo vietą.

Linkėtina abiem naujiem 
Kristaus darbininkams, ge­
ros sveikatos ir apsčios V. 
Dievo palaimos, pasekmin­
gai darbuoties šventame ir 
dideliai atsakomingame sie­
lų ganyto j avimo kunigo 
darbe!

J. Butkevičius

ENJOY UTMOST SHAVING 
EASE AND CONVENIENCE 

Gillette 
Super-Speed RAZOR ______ __2.
WITH BLUE BLADE 

DISPENSER AND 
STYRENE CASE
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V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Antrosios Karo Paliaubos Ir Kas Toliau?
Taikos Nėra Europoj, Nebus Taikos Azijoj
Jei Komunizmas Ir Rusiškas Imperials<>111 įas

KERSTENO REZOLIUCIJA IR PASTANGOS 
JA PRAVESTI JAV KONGRESE

Viešpataus.
VAKARŲ pasaulio minkštagalviai džiaugiasi karo paliau­

bomis Korėjoj, tai džiaugsmas lengvabūdžių. Po 1945 m. karo 
paliaubų jie džiaugėsi, bet jųjų džiaugsmas buvo trumpas, taip 
bus ir po karo paliaubų Korėjoj. Taikos vakarų demokratijos 
“appeasementų” politikų nepasiekė su Hitlerio banditais, nepa­
sieks ir su kompartijos agresoriais. Jei ir sulauksime taikos de-t 
rybų, taikos nepasieksime su Kremliaus valdovais ir jųjų satile- 
tais be “appeasementų” politikos, o “appeasementų” politika žada 
tiktai laikinąją taiką.

O mes žinome kiek demokratijoms kainavo “appeasementų” 
politika naciams ir kompartijos agresoriams, brangia kaina de­
mokratijos užmokėjo už laikinąsias karo paliaubas Europoje ir 
Azijoje, kompartijos agresija buvo neišvengiama Korėjoj ir Indo- 
Kinijoj, nebus išvengta agresija ir ateityje. Taikos ir tvarkos 
pasaulyje bus pasiekta tiktai tada kuomet kompartija ir rusiškas 
imperializmas bus sugriautas. Kapitalistinės demokratijos ii- ko­
munizmas nesutaps ir ne ilgai santykiaus nepaisant to, kad 
Kremliaus valdovai sako jog komunizmas ir kapitalizmas gali 
gyventi greta taikoje ir prekiauti. Tai maskolių apgaulybės poli­
tika tikslu sustiprinti komunizmą ir rusiškąjį imperializmą laiki­
nais santykiais ir prekyba su demokratijomis. Kremliaus valdovai 
žino, kad jųjų socialinė, ūkinė ir politinė padėtis dabar labai sunki 
ir karas dabarties laikais neįmanomas kompartijos valdovams 
prieš demokratijas, todėl kompartijos vadai, didžiarusai paėmę 
vairą kompartijos į savo rankas po Stalino mirties ruošiasi 
“TAIKAI” ir tikisi laimėti taikos derybose daugiau negu gali 
laimėti agresijos būdu prieš demokratijas dabarties laikotarpiu. 
Ir jei vakarų minkštagalviai įtikės į Kremliaus valdovų “taikin­
gumą”, jie anksčiau ar vėliau kovą su moskoliais pralaimės, ru­
siškas imperializmas ir maskoliškas komunizmas laimės, demokra­
tijos bus sugriautos vakarų pasaulyje.

Atstovas Fred E. Busbey iš Chicagos (3-jo Illinois distrikto), 
geras lietuvių draugas ir uolus H. Res. 231 rėmėjas. ALT delega­
cijai paskutinį kartą lankantis Washingtone, jis drauge su kitais 
kongresmanais dalyvavo svarbiame pasikalbėjime su Atstovų Bu­
to pirmininku J. W. Martin, Jr., kuris tada aiškiai užtikrino, kad 
Rezoliucija 231 dar šios Kongreso sesijos metu bus pateikta bal­
savimai.

NERAMU ROJUJE
“Kaikurie tarybinių įstai­

gų darbininkai nepajėgia 
suprasti kaip aukštai juos 
iškėlė Tarybinė tėvynė ir 
valstybė” — Pravda, 1947,

santykius vergijoje ir lais­
vajame pasaulyje, štai im­
kim paskutiniąsias plieno 
darbininkų unijos ir Plieno 
fabrikantų derybas. Darbi-

Sumanymo kilmė
New Yorko Lietuvių Tarybos 

pirmininkas adv. S. Bredes, Jr. 
savo 1952 m. lapkričio mėn. 24 
d. laiške ALT Sekretoriui iškė­
lė mintį, kad būtų daug pasitar­
nauta Lietuvos reikalui, jei JAV 
Kongresas imtųsi ištirti Sovietų 
agresijos ir klastos veiksmus 
prieš Lietuvą, panašiai kaip kad 
buvo ištirta Katyno skerdynė. 
Jis pasiūlė ALT Vykdomąjam 
Komitetui šią sugestiją apsvars­
tyti.

Vieningas ALT Vykdomojo 
Kometito nutarimas

Adv. Bredes laiškas buvo pa­
teiktas artimiausiam ALT Vyk­
domojo Komiteto posėdžiui, įvy­
kusiam 1952 m. gruodžio mėn. 
12 d. Visi keturi Vykdomojo 
Komiteto nariai už sumanymą 
vienbalsiai pasisakė ir nutarė 
veikti jam įgyvendinti.

Sumanymui atmosfera naujo­
je vyriausybėje, kaip buvo tiki­
ma, turėjo būti palanki, ypačiai 
kad Prezidentas-išrinktasis aiš­
kiai buvo stojęs už tautų laisvi­
nimo politiką. Tačiau pirmiau­
siai teko nusistatyti dėl kelio 
tikslui siekti ir patirti kitų ko­
lonijų veikėjų bei politinių 
veiksnių Amerikoje pažiūras.

Dvi nuomonės dėl būdo 
akcijai vesti

Minėtame Vykdomojo Komi­
teto posėdyje pasireiškė dvi

Pasitarimai Bostone ir 
New Yorke

Sausio mėn. 9-10 d. Bostone 
įvykusio BALFo Seimo proga 
buvo pasiūlyta Bostono ALT 
Skyriui sušaukti Massachusetts 
valstijos veikėjų konferenciją, 
daugiausiai tikslu aptarti su 
sumanymu susijusius klausimus 
ir patirti veikėjų nuomones. To­
kia konferencija įvyko sausio 
mėn. 11 d. Dalyvavusieji pasi­
sakė už tai, kad ALT vadovybė 
turėtų, išnaudodama lietuvių 
kilmės Amerikos piliečių svorį 
politiniame gyvenime, pasitikėti 
daugiau savo jėgomis ir kreip­
tis tiesiai į Kongresą, drauge 
užsitikrinant Administracijos 
paramą; šitoks kelias būtų ir 
ekonomiškesnis. Be to, jei Lie­
tuvos pagrobimo tyrinėjimo ko­
mitetas bus sudaryta, jam dir­
bant, savaime, išsivystys propa­
ganda Lietuvos naudai.
Panašia prasme buvo pasisaky­

ta ir lietuviškųjų veiksnių Ame­
rikoje atstovų specialiai sausio 
mėn. 12-13 d.d. New Yorke ALT 
Vykdomojo Komiteto sušaukto­
je konferencijoje, kurioje be 
Vykdomojo Komiteto dalyvavo 
Informacijos Centro direktorė, 
pirmasis sumanymo iškėlėjas 
New Yorko Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, Lietuvos Pasiunti­
nybės atstovas ir Lietuvos Lais­
vės Komiteto nariai.

Mes nematome kitokios išvados iš dabartines vakarų demo­
kratijų ir Kremliaus valdovų politikos Europoje ir Azijoje veda­
mos. Mes esame įsitikinę, kad demokratijų “appeasementų” poli­
tika pasiekusį karo paliaubų Korėjoj nežada laisvės Korėjai, ne­
žada taikos kompartijos ir vakarų demokratijų valdovams pašau-

JTO Ir Tautų S-ga Du Pavyzdžiai Politinio 
* Ir Moralinio Bankroto

Mūsų krašto valdovai nuėjo į Korėją kariauti ne Korėjos de­
mokratijos gelbėti, bet JTO čartos principų ginti, tik neapgynė 
ir JTO nesustiprino, ši politinė tarptautinė institucija Dumbarton 
Oaks rūmuose Washingtone pagimdyta, San Francisco mieste 
pakrikštyta nežada pasauliui taikos, žmonijai laisvės, šis politinis 
“kūdikis” amerikonų, britų ir maskolių tėvų pagimdytas neaugs, 
nebus fiziškai ir protiškai sveikas, nes jis gimė suparaližiuotas, 
JTO kūne pasireiškė simptomai vėžio' ligos.

Woodrow Wilsono pagimdyta Tautų Sąjunga buvo tobulesnė 
tarptautinės politikos įstitucija negu JTO. Tautų S-ga buvo demo­
kratiniais pagrindais paremta, jos teisinės ir moralinės išgalės 
buvo didesnės negu JTO; Tautų S-gos principai teikė visoms tau­
toms lygias teises, mažoms ir didelėms, buvo galimybės palaikyti 
taiką ir teisėtumą per T. S-gą kolektyviu būdu, bet kai ameriko­
nai atsisakė įstoti į T-S-gą, pavedė amerikonišką politinį kūdikį 
auklėti britams, prancūzams ir jųjų satiletams, T. S-ga tapo mo­
rališkai ir politiškai subankrūtinta sauvaliavimais T. S-gos val­
dovų, kurie toleravo lenkų agresiją prieš Lietuvą, japonų prieš 
Kiniją, italų prieš Abysiniją, toleravo ir kitas agresijas ligi T. 
S-ga neteko pasaulyje visiško pasitikėjimo ir subankrutino. Da­
bartinė JTO pasipriešino kompartijos agresijai Korėjoj, bet tik­
tai JAV valdovai kariavo Korėjoj ir amerikiečių ir kitų kariūnų 
kova buvo tiktai su viena ranka, o kita ranka buvo surišta, šį 
faktą ryškiai pabriežė Gen. MacArthur ir Gen. Van Fleet bei kiti 
karvedžiai ir kariai, nes Korėjos karas nebuvo populiarus. Britai 
nenorėjo ir jųjų satiletai nenorėjo kariauti ir ginti JTO čartos 
principus ir pagaliaus pasiekė karo paliaubų Korėjoj kompromi­
sais — appeasementų politiku su kompartijos vadais. Dabar JTO 
dar labiau tapo įstumta į tarptautinės politikos balą, dabar ten­
ka laukti didesnės demoralizacijos JTO ir didesnių nesantaikų 
šios įstitucijos kūrėjų ir rėmėjų tarpe. JTO laukia tokis likimas 
kai buvo Tautų Sąjungos, nes JTO netapo toji jėga kuri patikrin­
tų kolektyvias pastangas įgyvendinimui taiką, teisėtumą ir patik­
rinimą žmonėms laisves. JTO nariai, tikriau sakant, JTO tėvai 
nesutaria, jie išnaudos JTO turimą despotišką diktatūrą—VETO 
galią, kurį JTO Taryboje buvo ir bus tikslu vykdinti diktatūrą, 
arba, griovimą JTO. Ir kai susirinks JTO nariai į posėdžius šį mė­
nesį New Yorke, matysime politinį cirkusą ir tokį pat karą politi­
koje kai matėme fizinį karą Korėjoje ir gal sulauksime galo karo 
paliaubų Korėjoj.

rugsėjo 7 d.
Komunistų Partijos laik­

raščio nusiskundimas, prieš 
šešis metus, pasirodė esąs 
didžiausia apgaulė. Pasta­
rųjų dviejų mėnesių bėgyje 
komunistų valdomuose pa­
vergtuose kraštuose darbi­
ninkai parodė, kad jie ne 
tik kad “nesupranta” į ko­
kias aukštybes juos iškėlė 
tarybinė santvarka, bet pra­
dėjo tiesiog darytis nebe­
suvaldomi neapsikęsdami 
komunistinėje priespaudoje.

Pavojingiausias “nesusi­
pratimas” įvyko Rytų Ber­
lyne. Srityje, pagal komu­
nistus darbininkų rojuje, 
šimtai tūkstančių dirbančių 
paradavo nešdamiesi anti­
komunistinius plakatus, plė­
šė komunistinius užrašus,su 
akmenimis apmėtė Sovietų 
tankus. Jie kovojo, kad so­
vietai pasitrauktų iš Ryti­
nės Vokietijos. Svarbiausia, 
jog šitoje kovoje vokiečių 
darbininkai mirė. Panašios 
demonstracijos, o kartu ir 
aukos, buvo ir kituose di­
desniuose Rytų Vokietijos 
miestuose.

Taip pat ir Čekoslovaki­
joje praėjo didžiulė streikų 
ir antikomunistinių demons­
tracijų banga. Valiutų re­
formos panaikino darbinin­
kų santaupas bankuose. 
Fabrikuose ir įmonėse buvo 
įvestos dar didesnės uždar­
bio normos. Kaip ir Rytų 
Vokiet. ir čia streikavo ne 
kas kitas kaip tie patys 
darbininkai liaudis kuri 
įrodė, pati norinti nuspręsti 
savo likimą ir valdytis.

Neramumai Vengrijoje ir 
Lenkijoje atrodo buvo nu­
malšinti komunistinių vy­
riausybių pažadais. Sovietų 
pavergtųjų kraštų darbi­
ninkai pasauliui paskelbė, 
kad rojuje jie ne tik kad ne­
sidžiaugia, 'bet kenčia.

Sunkiai galima palyginti 
darbo ir jėgos darbdavių

ninkai prašė, kad jiems bū­
tų suteiktos papildomos 
lengvatos. Buvo deramasi 
prie konferencijos stalo. 
Plieno bendrovės sutiko su 
kai kuriais reikalavimais, 
atmetė kitus. Buvo rastas 
kompromisas ir pasirašytas 
naujas kontraktas. Žinoma, 
nevisada taip gražiai pasi­
baigia. Tačiau dažniausiai 
visi darbininkų ir darbda­
vių ginčai būna Jung. Vals­
tybėse išsprendžiamai prie 
derybų stalo. Tiek darbi­
ninkų unijų vadai tiek darb­
daviai biaurisi panaudoti 
jose jėgą, grąsimus ir de­
monstracijas. Galbūt ir jū­
sų darbovietėje ar įstaigoje 
neseniai buvo pakeltas atly­
ginimas ai' suteiktos kitos 
lengvatos, be jokių nemalo­
numų.

Sovietinė propaganda kal­
tina ir teigia, kad Amerikos 
darbininkija yra eksplotuo- 
jama. Pagal juos darbi­
ninkų rojus randasi niekur 
kitur, kaip Sovietijoje. šiam 
melui paskutinieji įvykiai 
anapus geležinės uždangos 
suteikė galinga smūgį. Savo 
laiškais į užsienį tą smūgį 
komunistams galime sustip­
rinti.

Visi tie kurie rašome į 
užsienį turime pasinaudoti 
šia proga ir išryškinti tą 
milžinišką skirtumą tarp 
laisvojo ir sovietinio pasau­
lio darbininkų gyvenimo ir 
darbo sąlygų.

nuomones dėl kelio siekti suma­
nymo įgyvendinimo. Viena nuo­
monė siūlė sudaryti platų ame­
rikiečių komitetą ir jo vardu, 
panaudojant apmokamus specia­
listus (Public Relation agentus), 
per spaudą, radiją ir kitais bū­
dais per visuomenę daryti 
spaudimą į Kongresą. Antroji 
nuomonė buvo už tai, kad rei­
kėtų daugiau pasikliauti savo­
mis lietuviškomis jėgomis ir 
tiesioginiu keliu organizuoti ga­
limai didesnę paramą Adminis­
tracijoje ir Kongreso narių tar­
pe. Pastarosios nuomonės šali­
ninkai nemanė, kad būtų taktiš­
ka vykdyti spaudimą iš šono po 
to, kai Eisenhowerio Adminis­
tracija vis aiškiau pradėjo pasi­
sakyti vykdysianti laisvinimo 
politiką. Be to, samprotauta,kad 
pasitelkimas profesinių specia­
listų gali pareikalauti ir per 
daug didelių, ALT iždui nepake­
liamų, išlaidų.

I

Pasikalbėjimais su kongres- 
manu Sheehan

Tame pat posėdyje buvo su­
tarta artimiausioje ateityje pa­
simatyti su kongresmanu Timo­
thy P. Sheehan iš Chicagos, ku­
ris savo laiku buvo narys Kon­
greso komiteto, tyrinėjusio Ka­
tyno skerdynę. Buvo manyta, 
kad pasikalbėjimas su juo su­
teiks kai kurių naudingų infor­
macijų susidaryti vaizdui apie 
sumanymą pravesti procedūrą. 
Po kelių dienų ALT Vykdomojo 
Komiteto nariai su juo sutitiko. 
Kongr. Sheehan ne tik pritarė 
ALT sumanymui, pateikdamas 
kai kurių sugestijų, bet ir pa­
žadėjo savo paramą.

Į pasitarimą buvo atvykęs ir 
vienos čikagiškės Public Rela­
tions įstaigos atstovas, Mr. 
Ward Walker, kuris apsiėmė 
pasiūlyti savo planą, kaip visą 
akciją organizuoti. Netrukus 
toks planas buvo pateiktas. 
Jame svarbiausiai buvo numa­
tyta sudaryti platų komitetą ir, 
apmokamų specialistų pagalba, 
veikti per spaudą, radiją, tele­
viziją ir kitais keliais.

Dėl jau minėtų motyvų Vyk­
domojo Komiteto narių daugu­
mai šis planas neatrodė priimti­
nas, tačiau jie nutarė dar pasi­
tarti su kolonijų veikėjais bei 
lietuvių politiniais veiksniais 
Amerikoje,

Galutinis nusistatymas

Minėti samprotavimai, patirta 
kitų veikėjų nuomonė, pagaliau 
ir kai kurių draugų Kongreso 
narių tarpe pareikštas abejin­
gumas dėl Public Relations 
įstaigų paslaugų, siekiant pra­
vesti kokį sumanymą Kongrese, 
vertė ALT Vykdomąjį Komitetą 
galutinai pasirinkti tokį kelią 
sumanymui realizuoti: surasti 
Atstovų Buto narį, kuris apsiim­
tų įteikti Atstovų Butui atitin­
kamą rezoliuciją, siūlančią ištir­
ti Pabaltijo kraštų pagrobimą; 
užsitikrinti sumanymui pritari­
mą ir paramą iš Prezidento 
Eisenhowerio ir Valstybės De­
partamento; lygiagrečiai ieškoti 
sumanymo rėmėjų ir kitų kon­
gresmanu, ypačiai Atstovų Buto 
vadų tarpe; ieškoti paramos 
didžiojoje Amerikos spaudoje. 
Buvo neabejojama, - kad ALT 
nariai, skyriai, kooperuojan­
čios organizacijos ir visa pat­
riotinė Amerikos lietuvių visuo­
menė energingai įsijungs į pla­
čią akciją sumanymui įgyven­
dinti.

»
Rezoliucijos sponsorius

Tuoj po Vasario 16-tosios mi­
nėjimų buvo nutarta kreiptis į 
Atstovų Buto narį kongresmaną 
Charles J. Kersten iš Milwau­
kee, Wisconsin, ir prašyti jį su­
tikti įteikti Atstovų Butui rezo­
liuciją, siūlančią paskirti komi­
siją tikslu ištirti Sovietų agre­
sijos ir klastos veiksmus Pabal­
tijy. šis kongresmanas jau 
anksčiau buvo žinomas kaip 
nuoširdus pavergtų tautų užta­
rėjas ir laisvinimo politikos šali­
ninkas, Jis yra autorius Amend­
ment to Mutual Security Act, 
kuriuo rezistenciniams judėji­
mams pavergtuose kraštuose 
buvo paskirta 100 milijonų dol. 
Be to, kongr. Kersten New Yor­
ke turėtame Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjime buvo 
pasakęs labai palankią ir reikš­
mingą kalbą.

Į kongr. Kersten šiuo reikalu 
kreipėsi Informacijos Centro 
direktorė p-lė M. Kižytė ir tuoj 
pat gavo jo sutikimą. Jis tik 
prašė duoti jam kiek laiko į 
reikalą įsigilinti ir palaukti pa­
togaus politinio momento rezo­
liucijai Atstovų Bute pateikti.

Į (Bus daugiau)
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ATSIMINIMU FRAGMENTAI
V. M. KLAUSUTIS

Neklydau Lenkus pagazdin- 
damas Pavojų, Radau 
Vilniuje žolę Augančiai 
Mažesnėse Gatvėse, Griū­
vantį Gedeminkahų.
ŽVELGDAMAS į netolimą 

praeitį, rūsčią politinę padėtį 
Europoje, prieškarinių metų 
laikotarpį ir įtemptus lenkų-lie­
tuvių santikius, atsimenu savo 
lenkams daromus giazdinimus 
Vilniuje sakydamas jiems: blo­
gi lenkų-lietuvių santykiai pavo­
jingi abiems tautoms, nes rusai 
ir vokiečiai žinodami lietuvių- 
lenkų santykius išnaudos savo 
politikos tikslams jei įvyks su­
krėtimas Europoj, o aš neabejo­
ju, kad karas Europoje neišven­
giamas, tatai vėl Lenkija ir Lie­
tuva bei kiti mažieji kraštai bus 
drąskomi.

Aš prisiminiau jiems pareiški­
mą lenkų prof. Prszebickio Var- 
šavoje šiame klausyme, aiški­
nau, kad tas lenkų akademikas 
žino ką sako, jis mato Lenkijai 
pavojų. Lenkija apsupta nepa­
lankių kaimynų, šį faktą nega­
lime ignoruoti — aiškinau aš 
jiems, Mes, amerikiečiai, žiūrė­
dami į Europą ištolo, simpati­
zuodami mažoms Europos tau­
toms, norime matyti Lenkiją ir 
jos kaimynus geruose santy­
kiuose, nes tiktai mažųjų tautų 
bendrumas tegali patikrinti 
joms saugumą.

Lenkai sutiko su mano nuo­
mone, reiškė jaučiamojo pavo­
jaus nerymą ir baimę — nepa­
sitikėjimą rusais ir vokiečiais. 
Jie aiškino man, kad lenkai nori 
taikos, glaudžių santykių su 
Lietuva ir kitais pabalčio kraš­
tais, bet lietuviai griežtai atsi­
sako nuo bet kokios kalbos su 
lenkais. Buvo bandymų—sakė 
Tamulewicz — deja, visos dery­
bos baigėsi veltui. Ir Tautų Są­
junga nori prikalbint lietuvius 
prie santykių su lenkais, tačiaus 
lietuvių vadai ligi šiol nebuvo 
palankiai nusiteikę susitarimui.

šeštadienio vakare pasiunčiau 
laišką dr. Alseikai (per kurjie- 
rą) įspėdamas jį, kad esu lenkų 
draugijoj, sekmadienyje, kad 
atvykau šeštadienyje, dieną 
anksčiau negu žadėjau, prašiau 
pranešti kitiems, kad jie na- 
lauktų manęs geležinkelio sto-

lis palaidotas, kai jis meldėsi 
prie tėvo lwpo aš vaikščiojau 
ieškodamas dr. Basanavičiaus 
kapo ir paminklo, radau kapą ir 
kuklų paminklą, bet vos tiktai 
keletą minučių prie jo tebuvau, 
artinosi mano “kolega” ir aš 
pasitraukiau, ėjome kita linkme 
kalbėdami.

Gražūs kapai, daug paminklų 
ir koplyčių, bet vardai ant pa­
minklų nevisi lenkiški—sakiau 
aš Tamulevičiui. Mačiau lietu­
vių vado,dr. Basanavičiaus kapą 
ir paminklą šiuose kapuose. Ta­
mulevičius pareiškė, kad dr. Ba­
sanavičius, žymus mokslininkas, 
neapleido Vilniaus, nenuėjo su 
kitais lietuvių vadais į Kauną, 
jis mylėjo Vilnių, buvo lenkams 
palankus žmogus. Manau sau: 
tai dar vienas tavo melas! Bet 
nesileidau į tolimesnę kalbą apie 
Basanavičių, jo lenkams “palan­
kumą”.

Tamulevičius aprodė man Vil­
niaus centrą, valdiškas įstaigas, 
aiškino sunkią Vilniaus miesto 
ūkinę buiti sakydamas, kad 
Vilnius, Lenkijos rytų “žemčiū­
gas” tiktai gamtos atžvilgiu, 
ekonomiškai skursta dėlto, kad 
Lenkijos ir Lietuvos siena už­
daryta, nėra normalių santykių 
ir prekybos. Aš labai apgailes­
tavau Vilniaus skurdą, reiškiau 
nusistebėjimą dėl Varšavos val­
džios neatsižvelgimo į Vilniaus 
blogą ūkinę padėtį. Ponas—sakė 
Tamulevičius — mes duodame 
subsidijas Vilniaus miestui, vis- 
viena visų jo bėdų negalima pa­
tenkinti.

Aš suprantu, kad ekonominiu 
atžvilgiu Vilniaus jums sunki 
našta—pareiškiau aš jam. Taip, 
ponas, labai sunki, bet esam 
įsitikinę, kad šį padėtis nebus 
amžina—sakė jis—anksčiau ar 
vėliau bus nušalinta demarklini- 
ja, tada Vilniaus padėtis page­
rės. Tas jo pareiškimas man 
buvo labai įdomus, daug pasa­
kantis. tatai paklausiau jo: O 
kaip to tikitės pasiekti, ponas ?... 
Ar gi rengiatės nusileisti ir Vil­
niaus atsisakyti ?... Tamulevi­
čius pažvelgė į mane neramiu 
žvilksniu ir pareiškė, o ne, po­
nas, priešingai—sakė jis griežtų 
tonu—ne, mes nesirengiam iš 
Vilniaus trauktis, mes rengia-

patardamas jiems persiorentuo- 
ti ir siekti glaudžių santykių su 
Lietuva ir kitais Pabalti jos kraš 
tais.

Tamulewicz aiškino, kad Len­
kija stipri jėga, jos santykiai su 
Prancūzija ir Anglija geri, len­
kų sustartys teikia jiems sau­
gumo patikrinimą nuo vokiečių 
puolimo, o apie Rusijos pavojų 
reikia abejoti—sakė Tamulevi­
čius. Jo nuomonė šiame klausi­
me nesutapo su kitų lenkų Vil­
niečių, kai kurie reiškia tokią 
nuomonę kai varšavietis senelis 
akademikas teigdami, kad mas­
koliais negalima pasitikėti, kad 
jie buvo ir tebėra palankesni 
lietuviams negu lenkams. Tas 
man buvo naujiena ir įdomu,bet 
aš neįtikėjau į rusų Lietuvai pa­
lankumą.

Saulėleidžio išvakarėse sėdė­
jome lenkų turizmo biuro rašti­
nėje, diskutavome turizmo 
problemas, lenkai norėjo mano 
patarimo kaip daugiau turistų 
patraukti į Lenkijos rytų kraš­
tą—Vilnių. Aš pasisakiau jiems, 
kad šį problema man svetima ir 
neaiški, atrodo, kad Vilnius ta­
po Lenkijos užkampis, nesusi­
siekia su tranzitiniais keliais 
ir turizmas bus vargiai įmano­
mas į Vilnių.

Tamulevičius besirengdamas 
grįžti į Varšavą prašė savo ko­
legas mane globoti Vilniuje, 
pristatyti laikraščių redakto- 
riaifis, “Wilenski Slowo” ir 
“Dzienik Wilenski” bei kitiems 
žymiems lenkų vadams ir mano 
viešėjimą Vilniuje padaryti 
man maloniu ir įspūdingu. Jo 
kolegos pažadėjo jo prašymą 
patenkinti, o aš pradėjau nery- 
mauti bijodamas publicistikos ir 
pažinčių, nes galiu būti “nu- 
maskuotas litvinas” kai WS 
šnipas “Vilniuje. Tamulevičius 
paskambino į Storastiją, kalbė­
josi su Storosios — Gubernato­
riaus budėj ančių pareigūnu,pra­
šė ir įsakymą davė, kad lenkų 
policija “šiam užsieniečiui” jo­
kių nemalonumų nepadarytų, 
kad jis išvyktų iš Vilniaus su 
gerais įspdūdžiais, nes jis pa­
žįsta lenkus ir lietuvius kai savo 
rankų pirštus. Tas jo pareiški­
mas ramino mane, bet ir baimi-

tyje, kad susitikę mane sekma­
dienyje lenkų draugijoj neža­
dintų manęs ir nepasirodytų į 
mano viešbutį ligi pirmadienio 
ryto.

Sekmadieniu ryte buvau pri­
žadintas Varpų skambėjimu, 
šaukimu Vilniečių į bažnyčias. 
Norėjau nueiti į šv. Mikola jaus 
vienintelę bažnytėlę atitekusią 
lietuviam, bet buvau susitaręs 
su Michael Tamulewicz susitik­
ti ryte, kuris buvo nusprendęs 
mane globoti Vilniuje ir supa­
žindinti su lenkų vadais.

Apie 10 vai. ryto atėjo Tamu­
levičius į viešbutį, pusryčiavom 
ir išėjom pasivaikščioti. Nuėjo­
me į Rasų kapus, ten jo tėve-

mės vienokiu ar kitokiu būdu 
tikslo pasiekti!—sakė jis mo­
mentaliai pagalvojęs—mes ban­
dysime susitarti su lietuviais, 
arba, priversti juos derėtis su 
mumis—taip jis baigė savo pa­
reiškimus.

Apie 2 vai. po pietų sėdėjome 
kavinėje su kitais Tamulewicz 
kolegoms diskutuodami Vilniaus 
problemas ir tarptautinę politi­
ką bei Lenkijos poziciją kai vie­
nos iš didsniųjų valstybių nau­
joje Europoje. Lenkai buvo 
svietingi, visas sąskaitas užmo­
kėjo Tamulewicz ir jo kalegos. 
Ir jausdamas man jųjų palan­
kumą ir pasitikėjimą kalbėjau 
su jais atvirai ir nuoširdžiai

no.
Išlydėjome Tamulewicz į Var­

šavą, palikau jo bendrųjų gru­
pėje. Aš prašiau jųjų atidėti vi­
zitus pas laikraščių redaktorius 
ir kitus lenkų vadus, aiškinau, 
kad esu išvargęs, noriu pailsėti 
ir be palydovo būti nors porą 
dienų Vilniuje, pažadėjau juos 
aplankyti, deja, savo pažado ne­
išpildžiau, perėjau į kitą viešbu­
tį gyventi. Išsiskyręs iš lenkų 
gyvenau ■ lietuvių tarpe, dr. Al­
seikos globoje, tiktai keletą 
dienų, skubėjau į Švenčionių 
kraštą pas liet, mokytojų S-gos 
žmones, po to į Kauną ir pasau­
linį lietuvių kongresą.

(bus daugiau)

Kas Vyksta
Ukrainoje

Bolševikai ypatingai bijo, 
kad Ukrainoje neįvyktų Ber 
lyno įvykiai. Todėl per 
“Ukrainska Pravda” UkraL 
nos komunistų partija pas­
kelbė šūkius: padidinti ga­
mybą, pagerinti prekių ko­
kybę ir pagerinti biurokra­
tijos ir publikos santykius. 
Žadama pristeigti krautu­
vių, įmonių, pagaminti nau­
jus drabužių modelius (tur­
būt pagal naujausias Pary­
žiaus madas? a la Thorez), 
žodžiu, pieno upės tekės Uk­
rainos gyventojams. Mes 
puikiai žinome, kad viskas 
tai bus tik popierių j e. Mums 
įdomiau kodėl taip bolševi­
kai Ukrainoje geri pasidarė. 
O šit ABN—Korespondenz 
šią paslaptį atidengia. Bol­
ševikai bijo Ukrainos po­
grindžio, kuris kartą gali 
išsiveržti spontaniška^ kaip 
Berlyne.
Ukrainos pogrindis yra ge­

rai organizuotas ir yra apė­
męs visą Ukrainą. UPA yra 
armija, kuri yra įvykdžiusi 
didvyriškų žygių. Ir šian­
dien ši armija atkakliai gina 
Ukrainos laisvės idėją. Iš 
paduoto didžiulio žuvusiųjų 
sąrašo, matyt, kad 1952 m. 
žuvo daug šios armijos va­
dų. Tačiau ją papildo nuolat 
naujos jėgos.

Pranešime duodamas di­
džiulis sąrašas laikraščių ir 
brošiūrų, kurios išleidžia­
mos Ukrainoje prieš bolše­
vizmą. Iš to matyt, kokia 
atkakli dvasinė kova veda­
ma prieš Kremliaus despo-

Vokiečių Užsienio 
Politika

Vokietijos tarptautinis 
svoris pasaulyje, o ypač Eu­
ropoje, auga sparčiai, ir ne 
tik patiems vokiečiams, bet 
ir kiekvienam kitam pilie­
čiui tokia jų teigiama gra­
vitacijos evoliucija yra la­
bai aiški. Tūli vokiečių poli­
tikai teikia naujų ir drąsių 
užsienio politikos planų bei 
konstruktyvinių projektų. 
Kiekvienam stebėtojui leng­
vai išryškėja dvi vokiečių 
užsienio politikos koncepci­
jos:

Pirmoji yra Vakarų Vo­
kietijos vyriausybės pasi­
rinktoji kryptis. Ji visu vei­
du nukreipta į Vakarus, ir 
visi jos gvildenamieji užsie­
nio politikos klausimai sie­

VIENATVĖS GIESMĖ
Jurgis Baltrušaitis

Ant, jėroje, kur vėtra kaukia —
Įsidėmėk, širdie,, gyvai —
Vos susitikę, skirias, plaukia, 
Verpeto žaislas, du laivai. . .

Siūtingos vilnys tyška, 'glerga, 
Vis prausia kaktą eldijos — 
Ar supa ašaras ir vargą, 
Ar gal liūliuoja laime jos?

Laiveliai skyrium tęsia kelią
Ir savo draugbro lio mįslės, 
Ne kas jam kaita, ką jam gelia, 
Abu atspėti negalės. . .

Tik tampo vėjai burės drobę
Larp įsiautusių vilnių —
Kažin, ar išmaldą, ai- lobį
Klajokliai slepia po dienų. . .

Ir savo draugbrolio mįsles, 
Per jūi'os sūkurius, gelmes — 
Abu jie skyrium slinks į uostą 
Ir skyrium inkarą išmes. . .

tus nepriklausomos Ukrai­
nos vardan.
Po Vengrijos rinkimų. Ven­
grijoje, kaip ir okupuotoje 
Lietuvoje, rinkimai yra la­
biau panašūs į maskaradą 
negu į rimtus rinkimus, šios 
vasaros Vengrijos rinkimai 
buvo tikra komedija. Sąra­
šas buvo įstatytas tik ko­
munistinės partijos, vad. 
Nepriklausomo (faktinai 
Maskvai priklausomo) Liau 
dies Fronto. Tame sąraše 
kandidatavo ir “buvę fašis­
tai” (jei jie, žinoma, perėjo 
per komunistinę žvalgybą) 
ir kunigai ir liberalai moks­
lininkai, jei jie ištikimai 
tarnauja režimui. Tai pri­
mena lietuviškąją 1940 m. 
platformą.

Rinkimai buvo surišti su 
bolševikine propaganda: pa­
kelti gamybą, įvykdyti 
penkmetį etc. Tačiau fak­
tas, kad Vengrijos ūkis ir 
pramonė per kelis bolševikų 
valdymo metus nusmuko iki 
nepataisomos būklės. Kvie­
čių ir kiaulių ūkio kraštas 
badauja.

Tačiau badaujantis veng­
ras privalo nešti balsavimo 
kortelę, nes jis žino, kad už 
nebalsavimą gresia kalėji­
mas. Ir tuo būdu valdžia 
skelbia, kad balsavo 98,2, 
tuo tarpu Vakarų reziduo­
jantieji diplomatai mano, 
kad per laisvus rinkimus 
komunistai tesurinktų 6 
procentus.

Dar Vienas Žingsnis 
Į Išlaisvinimą

Užsienio spauda skelbia, 
kad Jungtinių Tautų oficia­
li komisija, tyrinėjusi pri­
verčiamuosius darbus, savo 
darbo rezultatus jau paskel­
bė. Jie sutraukti į 620 pus­
lapio dydžio knygą. Iš pra­
nešimo paaiški, kad nė vie­
na bolševikinė valstybė nie­
ko neatsakė į tuo reikalu 
įteiktąsias anketas. Tačiau 
komisija gavo reikalingų 
gausių įrodymų ir be jų. 
Komisijos buvo patikrinti ir 
mūsų veiksnių pateiktieji 
įrodymai. Komisija konsta­
tavo, kad tokios darbo ver­
gų stovyklos, kur NKVD 
yra stipriausias pramoninis 
trestas, išnaudojąs politi­
nius kalinius, veikia ir mūsų 
okupuotoje tėvynėje. Tai 
sovietinės teroro imperijos 
esminė dalis. Faktai kalba 
patys už save, kodėl bolševi­
kai atsisakė komisijai su­
teikti reikalingus duomenis. 
Šis išsamus Jungtinių Tau­
tų spec, komisijos praneši­
mas, kaip pažymi užsienio 
spauda, yra • dar vienas 
žingsnis į pavergtųjų tautų 
išlaisvinimą. Jis meta skau­
dų kaltinimą Kremliui ir jo 
satelitams. Prie padėties iš­
tyrimo ir jo rezultatų išgar­
sinimo po visą laisvąjįį pa­
saulį daug prisidėjo ir lais­
vosios profesinės sąjungos.

Pašalintas Lietuvos 
Duobkasys 
Dekanozovas

Kaip iš Vilniaus radijo liepos 
15 d. ir vėlesnių pranešimų ma­
tyti, ir okup. Lietuvoje šaukia­
mi mitingai, per kuriuos oku­
pantų parinkti kalbėtojai, dar 
neseniai drebėję prieš visagalį 
Beriją, dabar jį smerkia tokiais 
žodžiais: “šlykštus užsienio ka­
pitalo samdinys”, “Judas Beri­
ja” ir pan. Kiti jo suėmimo, ly­
giai, kaip Lietuvos jėga inkor­
poravimo į Sov. Sąjungą, proga 
“pasižada pakelti darbo našu­
mą”, “suruošti naujas soc. lenk­
tynes”, “dar daugiau padidinti 
budrumą”, žodžiu—tai, ką oku-l 
pantai jiems diktuoja. “News 
from behind the Iron Curtain” 
Nr. 6 (Vol. 2) apie Lietuvą ra­

šo, kad, pertvarkius kom. vy­
riausybę, Lietuvos “Berija” bu­
vo paskirtas Piotr Kondakov. 
Buvusis nuo 1944 m. vidaus 
reik. min. J. Bartašiūnas, sov- 
chozų ir miškų ministerial D. 
Mamajev ir A. Matulionis, kine­
matografijos min. M. Meškaus­
kienė, lengvosio pramonės,mais­
to ir mėsos pramonės, taip pat 
žuvų pramonės buv. ministerial 
F. Teriošin, K. Andraitis, Ksa­
veras ir E. Bilevičius - Zarin 
neteko savo postų ir nebuvo 
paskirti. “Likvidavus” indiv. 
ūkius (jų buvo apie 350,000), 
išsyk buvo sudaryta apie 8,000 
kolektyvinių ūkių, bet paskiau 
jie buvo “sustambinti” į “agra- 
gorodus” — jų palikta 2,656. 
Vidutiniškai vienas kolektyvinis 
ūkis turi po 1,500 ha.

Iš okupuotos Lietuvos nenu­
trūkstama srove siunčiami žmo­
nės į rytus, o dar daugiau—lie­
tuviškosios gėrybės. Mokslo

“pirmūnai” liepos pradžioje pa­
siųsti “į tėvynės sostinę Mask­
vą”. Kitos dvi studentų grupės 
pasiųstos į Leningradą ir Kije­
vu. Į Maskvą siunčiamos ir dar­
žovės, kurių šiemet ji giriasi 
gausianti du kartus daugiau, 
kaip pernai. Kad galėtų dau­
giau lietuviškų gėrybių pasiųsti 
į Rusiją, visa eilė įįmonių, ga­
vusių iš Maskvos, Leningrado 
ar kitur įvairių mašinų, turi 
nuolatos didinti darbo spartį ir 
gaminių kiekį.

jasi su Vakarais. Jos centre 
yra du ryškiausieji taškai: 
Vokietijos apginklavimas ir 
Europos apjungimas. Šitas 
pastangas remia trys koali­
cijos partijos: krikščionių 
demokratų (CDU), vokie­
čių partija (DP) ir laisvųjų 
demokratų partija (FDP). 
Rytų klausimai vyriausybės 
budriai sekami, bet jais pa­
sisakoma mažiau. Tik vie­
nas jos narys, būtent—susi­
siekimo ministeris inž. Dr. 
Seebohm (Sudetų vokietis), 
pakartotinai pasisakė Rytų 
klausimais labai aiškiai.

Antroji krytis atstovauja­
ma parlamentinės opozici­
jos — social-demokratų par­
tijos. Iš principo ir ji sutin­
ka su vyriausybės siekimais 
suvienyti Europą ir apgink­
luoti Vokietiją. Tik jos sta-

tomos sąlygos ir siūlomieji 
būdai bei keliai tikslui 
siekti yra kitokie. Prieš pra­
dedant apginklavimą, social­
demokratai siūlo būtinai iš­
mėginti visus būdus, kad 
būtų galima susijungti su 
Vokietijos Rytų zona dery­
bų keliu. Suvienyta Europa

pagal jų planus neturėtų 
apsiriboti vien Mažąja Eu­
ropa (Italija Prancūzija, 
Olandija, Belgija, Liuksem­
burgu ir Vokietija), bet tu­
rėtų būti praplėsta Did. 
Britanija ir trijomis Skan­
dinavijos valstybėmis. .

"SO UPSET BY 'CHANGE OF LIFE'

I SCREAMED AT MY HUSBAND!"
writes Mrs. A. W., New York, N. Y.

"Now I don't suffer 
from 'hot flashes' and 
nervousness,feel fine!" 
• Are you going 
through “change

of life” . . . suffering the “hot 
flashes,” nervous tension, irri­
tability, weakness and other 
types of functionally-caused 
distress of this difficult time?

What Doctors' Tests Showed!

Surely you know that Lydia Pinkham’s 
Is scientifically modern in action/ 
You know what It has done for otherst

But do you know what It will do for 
you? Not If you haven’t experienced, 
the relief of tension, ‘‘flashes" and Irri­
tability It so often brings at such times!

Before another day has passed, try 
Lydia Pinkham’s Vegetable Compound 
or new, improved Tablets with added 
iron . . . and discover how much easier 
your “change of life" may be!

Younger women and girls—suffering 
from functional pains, monthly cramps 
and distress of menstruation — find

Then ... here’s hope for you! In 
tests by doctors, Lydia Pinkham’s Com­
pound and Tablets gave relief from 
such distress ... In 63% and 80% 
(respectively) of the cases tested. Com­
plete or striking relief I

Pinkham’s wonderful too! It contains 
no pain-deadening drugs!

MM It acts through sympathetic 
nervous system to relieve 
distress of “heat waves”!
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KRA2Ų SKERDYNE
Po lenkmečiui masktai Rusi­

joje panaikino visus/ienuoly- 
nus, Į vienuolynus rnjų vie­
nuolių nepriėmė, o latė pakol 
seni vienuoliai išmirs.Kada iš­
mirdavo katalikų vieroliai, tai 
bažnyčią ir turtą vieiolių ru­
sai pasisavindavo sau r čia jie 
atidarydavo rusų enuolyną 
moterišką, arba vyrišl.

Taip buvo ir Kražiųmiestely, 
Kauno, Raseinių apskties. Čia 
buvo parapijos sena bažnyčia 
medinė ir moteriško vmuolyno 
graži mūrinė bažnyri, kurią 
maskoliai norėjo paim sau dėl 
cerkvės. Bet katalikai lenuoly- 
no bažnyčios nenorėjo uot mas­
koliams ir visados tą bažnyčią 
saugojo nuo maskolį. Kada 
Kražiuose išmirė vienolės, tai 
1893 m. lapkričio mėnsyje at­
važiavo Kauno gubcnatorius 
Klynenbergas su daugybe poli­
cijos, kad atimt nui katalikų 
vienuolyną ir bažnyčia

Katalikai žinodami ą, vakare 
susirinko į bažnyči; melstis.

žmones, o tie vis nejudo. Guber­
natorius, matydams, kad kils 
maištas į žmones pradėjo kalbėt 
gerumu. Sako: “Duokit man po- 
pieras, mes jums bažnyčia pa­
liksim, tik aš apie tai parašysiu 
protokolą”.
Tuom tarpu gubernatorius pa­

rašė laišką Raseinių pulkaunin­
kui, kad tas greitai atsiųstų du 
eskadronų kazokų, del numalši­
nimo maišto, žmonės, dasižino- 
ję, kad maskoliai nori atimt jų 
bažnyčią, tai ant šventoriaus ir 
į bažnyčią susirinko keli šimtai 
kražiečių. Gubernatorius su po­
licija iš bažnyčios neėjo, o laukė 
atjojant kazokų. Kada atjojo 
kazokai, tai Kražiuose, prasidėjo 
tikrai skerdynė. Kazokai ėmė 

mušt žmones nagaikom, badyt 
' durtuvais ir šaudyt šautuvais. 
Keli desėtkai buvo žmonių nu­
šautų bažnyčioje ir keli desėt­
kai buvo užmuštų ant švento­
riaus.

Kiti žmonės, matydami pavo- 
Tuom tarpu naktyje į bažnyčią jų, ėmė bėgt kelių, o kazokai 
atėjo gubernatorius Klynenber-j paskui juos vijos, žmonės pribė­
gąs ir policijai liepė i bažnyčios go prie upės Krazenkos, ant ku- 
išvyt žmones, žmones iš bažny-1 rios buvo plonas ledas, tai žmo- 
čios ėjo. Tada policij; ėmė mušt nes sulužo ir pateko į upės van-

Kada Pinigai Sudega 
Ar Pagadinti

Pasitaiko, kad popieriniai 
banknotai ir bonai (pasko­
los lakštai) būna apdegina­
mi, suplėšomi ar kaip nors 
kitaip sugadinami. Tačiau 
tai nebūtinai reiškia jų sa­
vininkams nuostolį. Jung. 
Amerikos Valstybių Iždas 
turi specialų skyrių, kurio 
žinovai šitokius banknotus 
ištyrinėja ir nustato jų bu­
vusių vertę.
Asmuo, kuris turi kaip įro­

dymą 3/5 daugiau sudegin­
to ar suplėšyto banknoto vi­
sada gali gauti naują tos 
pačios vertės banknotą jei 
jis kreipsis į JAV-bių Iždą. 
Jei iš banknoto tėra likę 
3/5 ar mažiau, savininkas 
gali gauti pusę banknoto 
vertės. Iš banknoto belikus 
vos 2/5 ar mažiau, jis nėra 
padengiamas iki pateikiami

Treasury Department, Wa­
shington, D. C. (25). Žino­
vams ištyrinėjus Jūsų bank­
notus ir pareiškimą, Depar­
tamentas čekiu gražins 
banknotų vertę.

Tas pats departamentas 
maino apdėvėtas banknotus 
naujais. Nežiūrint, kad 
JAV-bių benknotai yra 
spausdinami ant stipriausio 
popieriaus kokį tik popie­
riaus pramonė sugeba pada­
rytų jie susidėvi keliaudami j 
iš rankų į rankas, krautu­
ves ir bankus. Todėl Valsty­
bės Iždas yra susitaręs su 
bankais, kad jie jam pri­
siųstų visus sudėvėtus ir 
suplėšytus banknotus už ku­
riuos jie gauna “brand 
new”. Kiekvieną mėnesį 
bankai prisiunčia jų tūks­
tančiais. Banknotai yra per­
žiūrimi, surašomi atatinka­
mi protokolai ii* tada jie 
yra sunaikinami. Dolerio 
banknoto amžiaus vidurkis 
yra devyni mėnesiai.

į pustrečio šimto jų prigėrė upė-1 
j e. Kada maskoliai apsidirbo su 
žmonėmis ir paėmė bažnyčią, tai' 
vadas kazokų liepė kazokams I 
porą valandų pauliavot mieste.' 
Tada kazokai draskė krautuves, 
gėrė karčemose, atiminėjo nuo 
žmonių turtą išgėdino mergai­
tes ir padarę kitokių šunybių 
sau iškeliavo į Raseinius, o už­
muštųjų lavonai ilgą laiką gulė-1 
jo bažnyčioje, ant šventoriaus’ 
ir upėje.

Kauno gubernatorius pranešė 
Vilniaus general-gubernatoriui, 
kad Kražių bažnyčią nuo katali­
kų atėmė ir perdavė rusams ir 
kad tą laiką nuo minios buvo 
sumindžiota sena moteris.

O tuom tarpu Kražių apylin­
kės inteligentai nesnaudė. Jie 
surengė’ 2 pasiuntinybes—dele­
gacijas: vieną Į Romą pas po­
piežių Leoną XIII, o kitą į Da­
niją pas uošvį caro, Karalių 
Christijaną X. Abi delegacijos 
smulkiai aprašę įvykį Kražių, 
įteikė aukščiau minėtiems as­
menims apie žiaurumus masko­
lių padarytus Kražiuose.

Popiežius Leonas XIII, gavęs 
delegacijos pranešimą, parašė 
carui laišką apie įvykį Kražiuo­
se. Caras, gavęs laišką popie­
žiaus į Kražius išsiuntė Kanta- 
chuziną direktorių departamen­
to svetimų tikybų, kad vietoje 
ištirtų incidentą. Bet Kantachu- 
zinas į Kražius neatvyko, tik 
atvyko į Vilnių pas general­
gubernatorių Trocki. čia paba- 
levojo ir grįžo į Peterburgą ir 
pranešė carui, kad Kražiuose 
nieko tokio neatsitiko. Tada ca­
ras Aleksandra III parašė po­
piežiui laišką, primindamas po­
piežiui, kad tokia aukšta ypata, 
kaip popiežius tiki moterų ple­
palams.

Popiežius, būdamas užgautas, 
pasiuntė į Kražius delegaciją 
ištyrimui įvykio. Delegacija vie­
toje surašė vardus ir pavardes 
užmuštų ir įteikė popiežiui. Po­
piežius tą sąrašą nusiuntė carui 
į Peterburgą. Gavęs tą sąrašą 
caras labai susijaudino ir į Kra­
žius pasiuntė senatorių Ostrov- 
skį kataliką. Tas apžiūrėjęs 
Kražiuose įvykį, pranešė carui, 
kad kas ten padaryta, tai ne­
siduoda ąprašymui. Tuom tarpu 
Direktorius departamento, ku­
ris kreivai pranešė carui apie 
įvykį Kražių, slaptai išsidangino 
į Paryžių ir ten Kantachuzinas 
nusinuodino.

Maskoliai nusvilę nuo Kražių 
vienuolių bažnyčios, paliko ją 
katalikams. M. J. V.

NEBAIGTA ISTORIJA
Mark Twain

— Taip, Nancy, aš stovėjau šalia tavęs ir 
aiškiai tai girdėjau. Tu buvai visai išblyškus ir 
išrodei balta, Kaip šis vežimo užtiesalas.

— Nenuostabu! Ir tada aš sušukau Mary, kad 
tarnas tuojau kinkytų arklius, mes turėjome sku-j 
bėti vargšėms į pagalbą. Bet jis buvo išvykęs į 
kaimą namiškių aplankyti. Aš buvau jam pati 
leidusi sekmadienį pas juos praleisti. Ir tai aš bu­
vau visai užmiršusi. Taigi mes išėjom pėščiios ir j 
pakely sutikom Sarah.

— Taip, ir aš ėjau su jumis, — įsiterpė En- 
derby.

— Mes radome trobelės tik pelenus, beprotė 
buvo ją padegusi. Abi senutės buvo tokios pavar­
gusios ii- silpnos, kad mes negalėjome jų pasiim-j 
ti. Mes jas nuvedėm į pavėsingą vietelę, pasodi­
nėm ten kaip galima patogiau ir laužėme galvas J

ponią Brown paguldys ant sofos ir paliks Mary 
su motina slaugyti, o kitos ponios pargabens pir­
ma vieną seserį, o paskui antroji, kuri tuo tarpu 
bus likusi pabūti su likusiąja. . .

Taip besi tardamos, jos priėjo prie arklio, norė­
damos jį apgręžti. Bet didžiausio pavojaus aki­
vaizdoj Brown vėl atgavo žadą, ir tai jį išgelbė­
jo.

— Mielas ponios, — tarė jis, — jūs pražiūrėj<)- 
te vieną aplinkybę, dėl kurios planas yra neįvyk­
domas. Kai jums vieną seserį gabenant kas nors 
su antrąja ten liks, tai susidarys trys asmens, 
kai nuvyksite antrosios. O trims nėra vežime vie­
tos.

— Taip, iš tikrųjų! — sušuko visos labai susi­
jaudinusios.

— Ką gi dabar darysime? — atsiduso ponia

tikri įrodymai, kad kita
banknoto dalis buvo tikrai
sunaikinta. Toks įrodymas 
yra afideivitas (pareiški­
mas) parašytas ir pasirašy­
tas savininko, tvirtinantis, 
jog jis tikrai buvo šio bank­
noto savininkas ir smulkiai 
nusakantis banknoto sunai­
kinimo priežastis. Jei savi­
ninkas, pats negali prisiek­
ti, kad kita banknotą dalis 
buvo tikrai sunaikinta, kitų 
asmenų parodymais ir ap­
reiškimais banknoto vertė

OPEROS FESTIVALIS SENAME 
KASYKLŲ MIESTE

kaip jas nugabenti iki Nancy namų. Tada aš per­
traukiau tylą ir ar atsimenant, ką pasakiau? Pa­
veskime tai Dievo Apveizdai! Taip, tai buvo ma­
no žodžiai.

— Iš tikrųjų, aš buvau tai visai pamiršus.Kaip 
saulė danguj, tu tai pasakei. Kaip nuostabu!

— Tada mes visos nuėjom dvi mylias iki Mos­
leys, bet nieko neradom namuose, nes visi buvo 
pamaldose. Mes grįžom tas dvi mylias atgal, o 
paskui dar vieną mylią pirmyn. Ir štai, patys ma­
tote. Apveizda siunčia mums pagalbą varge.

Visos pasižiūrėjo viena į kitą, iškėlė rankas ir 
sušuko vienu balsu:

— Tai perdaug nuostabu!
— Bet kaip mes dabar padarysim? — paklausė 

ponia Glossoe. — Ar ponas Brown nuveš senąsias 
seseris pas ponią Taylor po vieną, ar įsodins į ve­
žimą abil iš karto ir ves arklį už pavadžio?

Brown giliai atsiduso.
— Taip, tai gana sunku nuspręsti,—tarė ponia 

Enderby. — Mes visos esam baisiai pavargusios, 
o jei ponas Brown abi senutes turėtų įkelti į veži­
mą, tai viena iš mūsų turėtų jau padėti, vienas 
jis jokiu būdu nesusitvarkytų.

— Kaip išrodytų, jei aš važiuočiau su ponu 
Brown, — pasakė ponia Taylor, — o jūs visos 
eitumėt į mano namus ir viską paruoštumėt? Mes 
abu įkelsime vieną senutę į vežimą važiuosime su 
ją- . .

— Bet kas tuo tarpu prpižiųrės kitą? — pa­
klausė ponia Enderby. — Ji gi negali viena pasi­
likti miške — ypač pamišėlė. Kol nuvažiuosit ten 
ir atgal, užruks pusantros valandos.

Visos susėdo pakelės žolėje pasilsėti ir tylomis 
galvojo, kaip rasti išeitį.

— Aš jau žinau, — sušuko pagaliau nudžiugusi 
ponia Enderby. — Kad mes toliau negalime eiti 
pėsčios, yra aišku kaip diena. Nuo pietų mes 
esame suvaikščiojusios devyniias mylias visai 
nevalgiusios—4 mylias į ten, 2 mylias į Mosleys, 
paskui mylią iki čia — tiesiog neįtikėtinai! Taigi 
viena iš mūsų turi važiouti su ponu Brown par­
vežti vieną senę, ponas Brown pabus su kita. Li­
kusios eis į Nancy namus pasilsėti ir laukti, pas­
kui viena iš mūsų grįš atgal, parveš kitą senę, o 
ponas Brown pareis pėsčias.

— Puikiausia! — sušuko ponios — Taip ir pa­
darysim. Tai įmanoma.

Ponios Enderby planas buvo labai pagirtas ir,

gali būti padengta.
Kiekvienas turįs apnaikin­

tų banknotų privalo juos 
pateikti bankui arba pa­
siųsti Registruotu paštu

Kiekvieną vasarą Central City, 
Colorado įvyksta operos festi­
valis. Tai tradicija pasilikusi 
dar iš tų laikų, kada šis mažas 
miestelis .Rocky kalnyno buvo 
garsus aukso ir sidabro kasyklų 
pramonės centras, šią vasarą 
ten bus statoma “Carmen”, ir 
“Windsor© Kūmutės”, miesto 
sename 75 metų amžiaus ope­
ros pastate. Pasibaigus' operos 
keturių savaičių sezonui, teatro 
bus statomas vienas iš Broad­
way spektaklių.

Ne vien tik šis operos festiva­
lis j šį miestą vasarą sutraukia 
apie 400,000 turistų. Pats Cen­
tral City savo senienomis prime-

sudarė rastinės trobos. Vėliau 
atsirado lentiniai pastatai. Buvo 
pradėtas leisti tada moderniš­
kas laikraštis, kuris dar dabar 
tebeišeina. Pastatė malūną, ply­
tinę ir netrukus atsirado nema­
ža mūrinių namų. 1872 metais 
buvo pastatytas garsusis vieš­
butis “Teller House”. Jo šali­
gatvis generolo Granto atsilan­
kymo proga buvo išgrįstas si­
dabriniais doleriais. Miestas ta­
da kur kas nustelbė Denverį. 
1878 metais buvo pastatyti ope­
ros rūmai, iš Colorado granito. 
Sienos buvo net 3 pėdų storio, 
kad atlaikytų žiemos šalčius ir 
permainas.

jos išradingumui pagerbti, buvo nuspręsta, kad 
ji pirmoji su Brown važiuos. Laimingos ir lengva 
širdimi jos pakilo nuo vejos, nusivalė švarius 
drabužius ir suko į namus, o ponia Enderby jau! 
ruošėsi sėsti į vežimą. Tada pagaliau atgavo ža-1 
dą Brown itr užsikirsdamas prabilo.

— Prašyčiau ponias pašaukti atgal. Aš blogai
jaučiuosi ir negaliu pėsčias eiti. Tai yna neįmano­
ma. j

—-.0, mielasis pone Brownai, jūs iš tikrųjų 
esate visai išbalęs. Kodėl gi aš to nepastebėjau? 
Grįžkite atgal, girdite! Ponas Brown serga. Ak, 
kaip gaila! Ar negalėčiau jums padėti? Ką skau­
da?

— Ne, ne, man nieko blogo, tik paskutiniu lai­
ku jaučiuosi nusilpęs — šiaip nileko. . . (

Ponios sugrįžo su didele užuojauta. Jos sau 
labai prikaišiojo, kad Brown išbąlimo tuojau pat 
nepastebėjo. Akimirksniu jos apmetė naują planą 
ir tuojau susitarė, kad geriausia bus taip pada­
rius: pirmiausia visi eis pas ponią Taylor, kur

Glossop. — Tokia paniava man nė į galvą neatė­
jo. ViOko, ožkos ir kopūsto galvosūkis prieš tai tik 
vaikų žaislas.

Visai priblokštos, vėl jos susėdo iš naujo galvų 
laužyti, kaip rasti išeiti. Mary dar nieko ligi šiol 
nebuvo pasiūliusi; bet dabar ji prabilo.

— Aš esu jauna, stipri ir eikli, — tarė ji. — O 
dabar jau ir pasilsėjau. Gabenkite poną Brown 
pas mus ir juo rūpinkitės. Juk matot, kaip jis glo­
bos reikalingas. Tuo tarpu aš pasaugosiu abi se­
nutes. Per pusę valandos aš būsiu ten. Bet jūs 
vykdykite mūsų pirmąjį planą ir žiūrėkit, kada 
kely pasirodys koks vežimas. Jį ir pasiuskit mus 
visas tris parvežti. Nuomininkai greit griš iš 
miesto, tad jums nereikės, ilgai laukti. Senąją 
Polly aš įkalbėsiu, kad ji turėtų kantrybės ir drą­
sos, o beprotei tai nereikalinga.

Planas buvo vykusiai apmestas ir jam buvo pri­
tarta. šiose aplinkybėse neįmanoma buvo ką ge­
resnio pramanyti, nes senėms jau ir taip ture o 
būti prailgę. Brown pasijuto išgelbėtas ir buvo 
iš visos širdies dėkingas. Kad jis tik atsidur ų 
kely, jis jau žinotų, kaip iš viso to išsikilpoti.

— Vakare anksti atvės, — tarė ponia Taylor, 
o— o vargšės padegėlės neturi kuo apsisiausti. 
Paimk bent vežimo užtiesalą, vaikeli, tai vis jau 
bus šis tas.

— Galiu tai padaryti, — sutiko Mary.
Ji žengė prie vežimo ir ištiesė ranką prie už­

tiesalo. . .
čia pasakojimas nutrūko. Keleivis, kuris mums 

tai pasakojo, tvirtino, kad jis prieš dvidešimt 
penkerius metus traukinyje šioj vietoj skaitymą 
nutraukė, kadangi traukinys nuo tilto nusivertė 
į vandenį.

Pradžioj mes manėme, kad bus lengva pasako­
jimą baigti,ir griebėmės to su dideliu užsidegimu. 
Bet greit pamatėme, kad dalykas ne taip papras­
tas, bet priešingai — labai susipainojęs ir sunkus, 
čia buvo Brown būdas kaltas — jo didžiadvasiš­
kumas bei gerumas, surištas su nepaprastu dro­
vumu ir varžymusi, ypatingai damų akivaizdoje. 
Toliau mums kliuvo jo Mary meilė, kuri, tiesa, 
buvo labai viltinga, bet dar toli gražu netikra, ar 
bus išklausyta — kaip tik toj stadijoj, kada būti­
nas didžiausias apdairumas, kad nebūtų padary­
tas koks netikęs žingsnis. Ir dar reikėjo atsižvelg­
ti į motiną, kuri svyravo, ar sutikti, ir kurios pa­
lankumą gal galima buvo tinkama laikysena tik 
dabar laimėti arba niekad. Miške laukė dvi be­
jėgės senės — jų likimas ir Brown ateities laimė 
priklausė nuo artimiausių sekundžių. Mary tiesė 
ranką į užtiesalą. Laukti nebuvo kada.

Mes visaip bandėme, bet iš visų pusių mums 
buvo nenugalimos klūtys. Suprantama, Brown iš 
drovumo ir varžymosi nenorės užtiesalo duoti. Į 
tai Mary ir jos motina turėjo blogai pažiūrėti. 
Taip pat ir kitos ponios tuo labai stebėtųsi, nes 
toks elgesys, kai reikia nelaimingas senutes gel­
bėti, nesiderintų su Brown būdu. Juk jis buvo 
tarsi iš dangaus atsiųstas angelas ir negalėjo taip 
savanaudiškai elgtis. Gi jei jį paprašytų paaiš­
kinti savo elgesį, jis būtų per drovus tiesą pasa­
kyti, o dėl pratybų bei išradingumo stokos jis 
nesupintų ir jokio įtikimo melo.

Mes ligi trečios valandos ryto sprendėme šį 
sunkų klausimą, bet Mary vis dar tiesė ranką 
prie užtiesalo. Pagaliau mes liovėmės ir palikom 
ją su ištiesta ranka. Dabar pats skaitytojas gali 
pasidaryti sau pramogą ir išpręsti, kas iš to daly­
ko išėjo. Pabaiga
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nančiomis jo klestėjimo laikus 
būna pakankamai įdomus vi­
siems tiems kurie nepatenka į 
vieną kurį operos pastatymų. 
Central City yra lengvai pasie­
kiama vieta: nuo Denver, Colo­
rado sostinės iki jo vos valanda 
kelio, pravažiuojant Clear 
Creek Canyon.
Central City minimas jau 1859 

metais ten atradus aukso ir si­
dabro. Tuo metu Kalifornijoje 
aukso ieškojimo karštligė buvo 
praėjusi ir geros žinios iš Colo­
rado sutraukė čia daugybę 
žmonių. Minimais metais ten pri 
važiavo laimės ieškotojų—ame­
rikiečių, anglų, kiniečių—pėsti, 
raiti, važiuoti su mulais, asi­
lais, arkliais. Miestą iš pradžių

Anksčiau Central City buvo 
populiari ir drama. 1886 m. ten 
atvyko artistų trupė ir gastro­
liavo šešias savaites. Daininin­
kai atvažiuodavo iš Denverio. 
Ūkininkai gi dainuodavo savo 
dainas. Pastačius operos rūmus, 
juose pasirodydavo žymiausi tų 
dienų dainininkai ir vaidino ge­
riausi artistai. Praturtėję ieško­
tojai savo mėgiamuosius artis­
tus apmėtydavo auksu ir sidab­
ru.

Gyvenimas Central City buvo 
linksmas ir turtingas iki pini­
ginės 1893 suirutės. Kasyklos 
Užsidarė, namai buvo išnuomuo- 
ti. Tūkstančiai išvažinėjo. Cent­
ral City būtų tapęs kaip ir dau­
gelis kitų miestų “vaiduokliais”

apgyventas, jei ne dvi moterys. 
Viena buvusi gyventoja, kita— 
miesto įkūrėjo duktė. Jos norė­
jo, kad Central City pasiliktų 
kaip gerųjų, senųjų dienų liu­
dininkas. Su visa eile kitų Den­
verio gyventojų jos įkūrė Cent­
ral City Opera Association. 
Draugija atstatė ilgai nenaudo­
tus Operos Rūmus ir suruošė 
pirmąjį operos festivalį. Pre- 
mierai buvo pastatyta operetė 
“Camille”, kurios svarbiausią 
rolę išpildė Lillian Gish tų laikų 
garsenybė. Tai įvyko 1932 me­
tais. Nuo tada kiekvienais me­
tais, išskyrus karo laikus, Cent­
ral City Opera Draugija paruo­
šia festivalį, kuriame dainuoja 
pasaulinio garso dainininkai ir 

.vaidina žymęs artistai.
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SAVAITINE ŽINIŲ SANTRAUKA Amerikos Lietuvio
Rugpiūčio 3-čią dieną, pagal 

įstatymą, federalė nuomų kon­
trolė baigta ir nauja Worceste- 
rio miesto Randų Kontrolės Ta­
ryba perėmė tą reikalą. Randų 
ar nuoifių kontrolės raštinė ran­
dantis Glenwood name, Franklin 
gatvės. Kasdien apie 100 žmo­
nių kreipiasi į tą įstaigą su 
įvairiais nuomų reikalais.

I
Šį sekmadienį, Lietuvių Būg­

nų Korpusas važiuoja į Spring­
field, Mass., kur įvyks kompeti- 
cijos su kitais korpusais.

Jonas Vizbaras, gerai žinomas 
žurnalistas, praleido atostogas 
pas savo brolį, Baltimore, Md. 
Jisai dabar sugrįžo į Worcesterj 
pasilsėjęs ir sustiprėjęs.

Rugpjūčio 9-tą, Lietuvių Ben­
druomenės Worcesterio skyrius 
laikė gyvą susirinkimą. Buvo 
nustatytas veikimo planas ir 
nutarta surengt Tautos Šventės 
minėjimą rugsėjo 12-tą, Lietu­
vių Klubo svetainėje.

Worcesterio miestas beveik 
tuščias, daug žmonių išvykę 
atostogauja. Daug biznierių 
skundžiasi, kad nėra biznio 
laukia rugsėjo mėnesio^ kada 
visi sugrįž.

/
Jonas Bačinskas, gerai žino­

mas nuosavybių biznierius, su­
grįžo iš Floridos ir susirgo.

Boleslava Uždavinienė
Mirė , „

Boleslavą (Sliwoski) Uždavi­
nienė, kuri gyveno 112 Harri­
son gatvės, mirė sekmadienį sa­
vo namuose. Kilusi iš Lenki j as, 
ji išgyveno Worcestery apie 23 
metus.

Velionė paliko savo vyrą Mi­
kolą ; du sunu, kun. Bronių 
Uždavinį, Plano, Illinois; Jurgį 
Uždavinį, Worcestery; penkias 
dukteres, Elena, žinoma kaipo 
sesuo M. Servita, Pauliną, žino­
ma kaipo sesuo M. Jeanette, 
abejos kazimierietės seserys 
Chicagoje; Marijoną Nygar- 
dienę; Ireną McLush; Pranciš­
ką Bosowski; du broliu Alek­
sandrą ir Boleslovą Lenkijoj ir 
vieną brolį Praną Herkimer, 
N. Y. ir penkis anūkus.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, sykiu mišios atlaikytos 
prie trijų altorių. Bažnyčia bu­
vo pripildyta. Prie vargonų bu­
vo žymus Lietuvos dainininkas 
Ipolitas Nauragis. Po pamaldų, 
jos kūnas buvo nulydėtas į 
Notre Dame kapus.

PETRAS GALEVIČIUS 
MIRe

Petras Galevičius, 77 metų, 
mirė sekmadienį, savo namuose 
27Vž Ellsworth gatvės. Kilęs iš 
Lietuvos, jis išgyveno Worces- 
eery per 50 metų. Jisai pri­
klausė prie Šv. Kazimiero drau­
gijos. Jo žmona buvusi Magda­
lena Osipavičiūtė jau mirusi. 
Velionis paliko sūnų Petrą Gal- 
vage, kurs gyvena Worcestery. 
Laidotuvės įvyko ketvirtadie­
nio ryte su gedulingomis pa­
maldomis, šv. Kazimiero bažny­
čioje. Paskui nudydėtas į Notre 
Dame kapus.

HARRY KOROSER
Harry Koroser, kurs buvo Is- 

panų-Amerikos karo veteranas 
mirė pirmadienio vakare, Šv. 
Vincento ligoninėje. Jisai išgy­
veno Worcestery per apie 60 
metų. Jisai priklausė prie 
S.L.R.K.A. 41 kuopas ir šv. Ka­
zimierai parapijos. Velionis pa­
liko savo žmoną Katariną (Kil- 
čauskaitę) Koroser; sūnų Juozą, 
Dayton, Ohio; tris dukteres, Ma­
rijoną Feinsinger, Flushing, 
N. Y.; Margaret Trumble Japo­
nijoj ; Betty Leary, Worcestery 
ir septynis anūkus.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie­
nį, rugpiūčio 13-tą su gedulin­
gomis pamaldomis šv. Kazimie­
ro bažnyčioje.

Motiejus Aliukas, sūnus Mo­
tiejus ir marti Ellen buvo išvy­
kę 12 dienų į Floridą. Jau lai­
mingai sugrįžo po kelionės auto­
mobiliu. Matė labai gražių vie­
tų. Jiem labai patinka gyvent 
Floridoj ir ketina ten apsigy- 
vent, kada gaus pensiją.

Mykolas Drosutis, kurs 1911 
metais iš Worcesterio išvyko 
apsigyventi Clevelande, šią sa­
vaitę, aplankė savo gimines ir 
draugus Worcestery.

Ieva Masčinskienė ir Nellie 
Zakarienė išvyko sykiu į North 
Brookfield praleist atostogas.

Marijona Grimienė praleido 
atotogas pas ponią Angela Vai- 
šienę.

Lietuvių Karo Veteranų naujo 
namo atidarymas prie Quinsiga- 
mond ežero, kiek yra žinoma, 
įvyks laike “Labor Day” šven­
čių.

Nepamirškite, kad šį sekma­
dienį įvyksta Sandaros kuopos 
piknikas Babrausko ūkyje.

Stasys Kriaučialis, sulaukęs 
75 metų, mirė rugpiūčio v-tą d., 
Terryville, Conn. Jisai tarnavo 
Rusijos Caro kariuomenėje 1905 
metais Jaltoje. Velionis paliko 
žmoną, keturius sūnus, tris duk­
teres. Visi sūnūs yra Antrajo 
Pasaulinio karo veteranai. Ve­
lionis yra Antano Kriaučialio 
dėdė. A. Kriaučialis buvo nuvy­
kęs į Terryville dalyvaut šer­
menyse. Jis buvo palaidotas rug­
piūčio 10-tą.

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLUBO 
ŽINIOS

Lietuvių Ukėsų Klubas perkė­
lė $8,000 sumą iš Socialio Fon­
do į “Scholarship” fondą. Iš šio 
“Scholarship” fondo $8,000 pas­
kola L. U. Klubo vardu suteik­
ta Lietuvių Karo Veteranams, 
kurie nusipirko namą, > So. 
Quinsigamond Ave., prie ežero. 
Veteranai užlaiko Lietuvių Būg­
nų korpusą, vieną iš garsiausių 
visoj Amerikoj.

Pereitame Klubo susirinkime 
nutarta surengt “Clam Bake”, 
rugsėjo 20-tą, savo vasarnamy 
“Bungalow”. Patvarkymas bus 
tas pats kaip pereitais metais.

Paskutiniame savo mėnesinia­
me susirinkime, Klubas pasky­
rė $50. auką Walter Lukui, savo 
nariui, kurs yra karo veteranas, 
invalidas, sergąs Cushing ligoni­
nėje.

Jonas Dirsa Mirė
Jonas G. Dirsa, nuo 13 Ells­

worth gatvės, mirė trečiadienio 
vakare, savo namuose. Kilęs iš 
Kauno, Lietuvos, Worcestery iš­
gyveno apie 60 metų. J. Dirsa 
priklauė prie Lietuvių Ukėsų 
Klubo, taipgi šv. Jurgio drau­
gijos. Jisai dirbo Bell kompani­
jos dirbtuvėje, iš kur gavo pen­
siją per paskutinius penkis me­
tus.

Velionis paliko savo žmoną 
Marijoną (Kvetkauskas) Dirsie- 
nę; sūnų Juozą J. Dirsą, vietinį 
graborių; keturias dukteres, 
Marijoną Josephs, Antaniną 
Paulavedienę; Adeliną Kaunie­
nę, Mikalina Sweeney, visos 
Worcestery; brolį Walter Dirsa, 
Bridgeport, Conn.; seserį Mar­
celę Krisulevičienę, Plymouth, 
Pa, ir apie penkiolika anūkų.

Laidotuvės įvyks pirmadienį.

Call ARKUS
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT 
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE 
Delivered Free U.S. Reg. Ph.

Skaitytoju ir Remėjy 
Žiniai

“Amerikos Lietuvio” meti­
nis piknikas įvyks sekma­
dienį, rugpiūčio 30, 1953 m., 
Jurgio Babrausko pa vilione 
Manville Street, Leicester, 
Mass. Pikniko programa su­
sidės iš muzikos dainų, kal­
bų ir dovanų laimėjimų.

čia talpinami tų “Ameri­
kos Lietuvio” skaitytojų 
vardai, kurie netik užsipre­
numeruoja šį laikraštį, 'bet 
ir prisideda prie pikniko 
pasisekimo, nežiūrint ar ga­
lės dalyvauti ar ne. Štai tų 
mūsų skaitytojų vardai, 
kurie atjaučia lietuviškos 
spaudos palaikymo svarbu­
mą:

Iš Massachusetts
Ver. Deksnes, Bridgewater $1. 
J. Meskauskas, Framingham 1. 
Felix Devainis, Hudson .... 1. 
V. Zinkevičius, Montello ... 1. 
John Lowkes, Spencer .... 1. 
Jos. Romonas, Gilbertville .. 1. 
P. Misevich, Gardner.......... 1.
J. Maculevičius, Worcester 1. 
Jacob Petkevičius, Hudson .. 1.

Iš Connecticut
Petras Zvarikas, Bridgeport $1. 
Jos. Kerbelis, So. Windsor .. 1. 
A. Yozaitis, Thomaston .... 1.

Iš Rhode Island
Vincent Zukaitis, Providence 1.

Iš New Yorko
S. Mociejūnas, Rochester .. $1.
K. Silenas, Rochester ........ 1.
And. Dzenkowski E. Marion 1. 
F. Narvydas, Brooklyn ... .' 1. 
Vin. J. Višnius, Brooklyn .. 1.

Važiuoja Į Chicagą
Moterų Sąjungos 5-tos ir 69- 

tos kuopų delegatės važiuoja į 
Chicagą dalyvauti L. K. Moterų 
ir Mergaičių Konferencijoj, rug­
piūčio 16 d. ir Moterų Sąjungos 
seime, kuris prasidės rugpiūčio 
17 d., Cicero, III.
Delegatės iš 5-tos kuopos, Cen­

tro pirm. Julė Mack, antra vice- 
pirm. Marcelė Watkins, dvi Ižd. 
globėjos: Marijona Žemaitienė 
ir Joana Sepavičienė; Moterų 
Dirvos redaktorė Matilda Pau- 
liukonienė, Genovaitė Kaneb, 
Magdelena Delionienė, Ona Si­
dabrienė, Elena Dauburienė, 
Marijona Valkavich, Uršulė 
Daukantienė ir Veronica Liut- 
kienė.
Iš 69-tos kuopos, Centro pirma 

vice pirm. Antanina Wackell ir 
Monika Katinienė.

5-tos kuopos delegatės važuo- 
ja traukiniu. Išvažiuoja iš Wor­
cesterio rugpiūčio 14 d. 4-tą v. 
po piet. V. L.

Namas Pardavimui
Arti Aušros Vartų bažnyčios
Trys dviejų kambarių butai su 

atskiromis maudynėmis; pir­
mam aukšte penki kambariai ir 
maudynė savininkui; yra ir 
krautuvė. Geros ineigos, namas 
pats užsilaiko. Iš priežasties 
nesveikatos esu priverstas iš­
vykt iš Worcesterio. Matykite 
savininką, 185 Vernon gatvės.

Nepamirškime,
kad Maironio parke šeštadienyje 
bus Liet. Labd. Draugijos pobū­
vis. Esant gražiam orui šoksime 
atvirame ore. Gros lietuvių or­
kestras “Tango”.

Taigi visi į Maironio parką, 
kurie norime praleisti jaukiai 
šeštadienio vakarą ir smagiai 
pasišokti.

Rengėjai

Sveikinam Savo

Lietuviškus Rėmėjus

Kelly Sq. Dairy Bar
Worcester, Mass.

RUGP1UČ10 (August) jį įf d. (Sekmaienį)
Visi kelaii veda į šios vasaros linksmą Sandaros geižinę

i Babrausko pavilione, Leicester, Mass.

PIKNIKĄ
Svečius linksmins St. Butkaus orkestras, 

geriausia proga draugus sutikti,pasivaišinti ir gaiviam pušinėly sipgiai laiką praleisti. 
Užtat visus lietuvius maloniai prašome nepatingėti, atsilankyti • savo kaimynus, 
prietelius į gegužinę taipgi pakviesti. '

Pelnas skriamas lietuviškam radio pusvalandžiui atgivinti.
' Worcesterio A.IT.S-ros Valdyba

“AMERIKOS UE1UVI0” METINIS

PIKNIKAS
LIETUVIŠKAI SPAUDAI PAREMT

— Įvyks —

SEKMADIENĮ, RUGP1UČ10 (Augusi) 30 1953
TUOJAUS PO PIETŲ

Babrausko pavilione, Leicester, Mass.
BUS ĮDOMI PROGRAMA Iš KALBŲ, MUZIKOS, KONTESTŲ, 

ŽAIDIMŲ, DOVANŲ ir t. t.
JEI LYTŲ, PASTOGĖS YRA DEL 1,000 ŽMONIŲ

Sargas Rimtai 
Apdegė

Bronius Leonavičius, 37 metų, 
neseniai atvykęs iš tremties, 
kurs dirbo Worcesterio Akade­
mijoj kaipo naktinis sargas, 
pirmadienio anksti rytą rimtai 
apdegė, kada jis pagelbėjo iš­
nešt degantį matrasą iš miega­
mojo kambario, kad užgesint 
liepsnas. Jo veidas, rankos ir 
kūnas apdegė, Miesto Ligoninė­
je yra padėtas ant pavojingai 
sergančių sąrašo. Kitas sargas, 
Juozas Deres, nuo 17 Mott gat­
vės, surado liepsnas ketvirtą 
valandą ryte ir pašaukė ugnia­
gesius. Akademijos kambariai 
visai mažai buvo ugnies palies­
ti. Gaisras kilo nuo rūkymo lo­
voje.

Pardavimui
Shirley St. —Ant 3 aukšstų 

6 kambarių. Bus tuščias butas. 
Kaina $9,600.

Millbury St. — Ant 3 aukštų, 
6 kambarių, 4 garadžiai. Kaina 
$1,150.

Grafton, Mass. — Cottage, 4 
kambarių su šiluma. $5,800.

Leicester, Mass. — 3^2 akrų, 
4 kambarių,garadžius su vištine 
(chicken house).

Turiu dar ,pona farmų po 80 
ir 100 akrų.

So. Worcester — 3 šeimynų, 
4 kambarių su garadžiu, didelis 
lotas — $6,600.

Main St. — Netoli Clark Uni­
versity. 6-6-5 kambarių, 3 gra- 
džiai, Gera vieta studentams. 
Kaina $18,000.

Cafe (karčiama) arti Kelly Sq. 
Galima pirkt su namu ar be na­
mo. Kreipkities —

Joseph Dodge (Diriginčius)
35 Canton St. — Tel. 2-1747

Radio Žudos
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

CHESTERFIELD FURNITURE AND 

UPHOLSTERING CO.
208 - 210 MILLBURY ST., prieš Worth gatvę

Pataisome Senus Rakandus - Parduodam Naujus 

Guminės Paduškos: kedėms ir setams; 

bažnyčių suolams ir atsiklaupimui

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

VYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav. 
LIETUVIAI pas LIETUVIUS

Radio Programa
Adv. G. Balcolm vedama Radio 
programa įvyksta kas šeštadie­
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vai., 
WAAB, 1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 kc.

Skaitytoju Atyda
šio laikraščio numeris 32-tas 

1953 metų. Jeigu jūsų pre­
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at­
sinaujinti. ________________

WORCESTER, MASS.

Lietuviška Vaistine Dalir/' 
si Biznio Pelną su savo Kos- 
tumieriams!
Lietuviška Vaistinė dabar duo­

da visiems savo kostumeriams 
žalius ženkliukus (Green Trad­
ing Stamsp) prie visų pirkinių. 
Tie ženklai esą libdomi į knyge­
lę ir kadangi tą knygelę pripildo, 
tai ją reikia grąžint į Vaistinę 
ir pasirinkt iš didelio pasirinki­
mo dovaną dykai.

Taigi visiems lietuviams bus 
naudinga paremt lietuvišką biz­
nį ir draugiškai važiot pirmyn.

Nauja Lietuvio
Valykla

C. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, — 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
Šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

Lietuviška Duona
Lietuviška parduotuvė “Capi­

tol Mkt.” 118 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass., tel. 6-0086, 
nuo š.m. liepos mėn. pradžios, 
be kitų maisto produktų, pra­
dėjo pardavinėti skanią LIE­
TUVIŠKĄ DUONĄ kepta 
Brockton, Mass.

Capitol Mkt. orderius mielai 
pristato į namus. Už pristaty-
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